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ŠIAIP IR TAIP
Rašo V.

Nors diplomatų konferencijos 
Genevoje dar nieko pastovaus 
neišsprendė, nei Indų-Kinijoj, 
nei Korėjos likime, tačiau,šiokia 
tokia pažanga, visgi, padaryta. 
Korėjai, rodos^, bus nuspręsta 
suorganizuoti valdžios rinkimus, 
kurius prižiūrėtų United Na
tions. Indų-Kinija, rodosi, bus 
padalinta į komunistų ir prancū
zų valdomas dalis su neaiškia 
ateitimi.

I

WORCESTER, MASS., Gegužės (May) 29, 1954Iš sovietinių kraštų Amerikos 
artima kaimynė, Guatamala, ga
vo ginklų pirktis. Kadangi tai 
kraštą dabar valdo komunistai, 
tai šitas ginklų pirkimas nieko! 
gero nežada. Gali būti, tai pra
džia komunistų nosies kišimo 
į Pietų Ameriką.
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LĖKTUVNEŠIO BENNINGTON
NELAIMĖJE ŽUVO % KARIŲ

Amerikos karo aviacijos! virši
ninkas, generolas Lemay, pra
neša, kad jis dabar turįs tokių 
lėktuvu, kurie gali nuskristi į 
bile kurį pasaulio kraštą, nežiū
rint oro, tolio, ar apsigynimo 
priemonių, ir tą kraštą apmė
tyti atominėmis bombomis.

ramiai 
krašto 
i vyko 

pairas.

QUONSET POINT, R. I. — 
Lėktuvnešis Bennington 
plaukė 75 mylias nuo 
Atlantike, kada staiga 
sprogimas ir paskui 1.1.
Daug karių buvo uždaryti, nebu
vo per kur išsigelbėt, daug už
troško nuo dūmų, kiti žuvo ug
nyje. Sprogimai įvyko antrame 
ir trečiame denyje, lėktuvnešio 

'■>’*■¥ aioisMiunv j prjekyjie. Daug iš karia: pusry- 
Kanados valdžiai paskelbė ji | čiavo kįtoje laivp d [yj todel 
norinti gauti kandidatų mokytis; ne tįek daug kari L-k.
budelio amato kar i kriminahs- tuvnešv stai būnfl 2,800 
t .s. Dabar dirba tik vienas, ku- L ulos 75 ^rausminiai lėktuvai 
ii» eina senyn. j buvo jau pakiię nuo denio, kada

įvyko sprogimas. v
žinia apie sprogimą greitai 

buvo perduota į kraštą ir įgulos 
narių giminės sužinoję apie bai
sią nelaimę su viltimi, su baime 
skubinosi į uostą pasitikt laivą, 
sužinoti apie savųjų likimą. Tai 
buvo ilgiausios kaikurių gyve
nimo,valandos. Laivui pasiekus 
uostą, laukė ambulansai paimti 
201 sužeistą į ligoninė, taipgi 
paimti mirusųjų kūnus. Prie 
juosto lankančios giminės paga
linus susisiekė su laivo viršinin
kais ir sužinojo apie jų vyrų, 
brolių ar tėvų likimą. Vieniem 
vif-vo džiaugsmo -valandos, kad 
susitiko su gyvaisiais, kiti susi
rūpino sužinoję, kad sužeisti, gi 
kitiem buvo tragiškos liūdnos 
žinios.

Dvylika vyrų atsišaukė kada

Anglijos karalienė iškilmingai 
sugrįžo į namus, po šešių mėne
sių kelionių po įvairius anglų 
imperijos kraštus.

Kinų komunistai paleido namo 
kanadietį katalikų kunigą, kurį 
laikė kalėjime du metu. Pirm 
paleidimo, jį gerai penėjo, kad 
nutuktų ir neišrodytų taip iš- 
blogęs, kaip komunistų kaliniai 
paprastai išrodo.

Tarp Amerikos ir Anglijos 
pasireiškė nemalonaus nesutari- 
: m Irdų-Kinijos klausimu. Ame
rikonai nori tučtuoj inio ten įsi
kišimo ir paramos prancūzams, 
bet anglai trokšta viską diplo
matiniais keliais sutvarkyti.

Seimo rinkimai Airijoj išmetė 
iš ministerių pirmininko vietos 
seną airių politikos vadą, De 
Valera. Laimėjo Costello, kuris 
žadėjo airiams kai kurių žemės 
ūkio reformų.

Vokiečių spauda apgailestauja, 
kad Klaipėdos krašte panaikinta 
visos vokiečių kalba mokyklos. 
Vaikai mokomi tik lietuviškai ir 
rusiškai.

Dalis didelio apie Lietuvą ir 
lietuvius knygyno, kurį turėjo 
Šveicarijoje miręs Lietuvos dip
lomatas ir Lietuvos nepriklauso
mybės akto pasirašytojas, Dr. J. 
šaulys, dabar yra Pennsylavijos 
universiteto nuosavybėje.

Uždrausta svetur parduoti Lie
tuvoje, Latvijoje ir Estijoj da
bar spausdinamas knygas. Už
draudimas' paskelbtas Maskvoje.

Popiežius Pijus X 
Kanonizuotas
VATIKANO Miestas. — šim

tai tūkstančių Romos Katalikų 
kunigų vienuolių ir ištikimųjų 
susirinko į Romą, kad daly vau t 
iškilmėse laike Popiežiaus Pi
jaus X kanonizavimo. Iškilmėse 
dalyvaus apie 500 vyskupai ir 
apie 45 iš 69 esančių kardinolų. 
Jau dabar Romoje yra atvykę 
kardinolas S. Stritch, Chicagos 
arkivyskupas; kard. Francis 
Spe'lman, New Yorko arkivys
kupas. Apie 700 ypatos dalyvaus 
iškilmėse.

Admirolas Robert B. Carney, 
laivyno viršininkas atvyko į 
uostą apžiūrėti laivą ir negalėjo 
išreikšti savo nuomonę kaip įvy
ko sprogimas baisiausioj taikos 
laiko nelaimėje. Ekspertai da
bar tyrinėja vietas kur įvyko 
sprogimas ir klausinėja įgulos 
narius, kurie išliko.

Stanislovas Giza, jūreivis, su
grįžęs į Worcesterj, kur jo žmo
na Darata ir tėvai p. Stanislovas 
Gižai pergyveno daug rūpestin
gų valandų sužinot apie jo sau
gumą pasakojo apie jo draugą 
Al Matthias, iš Brooklyn, N. Y., 
kurs mirė tuo laiku, kada jį pa
siekė išgelbėt, taipgi apie kitus 
karininkus, kuriuos jis pagelbė
jo ištraukt iš ugnies. Stanislovas 
Giza buvo narnėj tik kelias va
landos ir vėl grįžo į tarybą, į 
Bennington laivą.

Petras Naujokas, 22 metų jū
reivis, p. Antano Naujokų sū
nus,nuo 5 Clarkson gatvės, Wor
cester,, Mass, išliko sveikas.

Socialė Apsauga 
Bus Praplėsta 
WASHINGTON, D. C. — Kon

greso “Ways and Means’’ komi
tetas užgyrė prezidento Eisen- 
howerio rekomendacijas pra
plėsi socialūs apsaugos sistemą. 
Sekančią savaitę Kongresas 
svarstys bilių. Jei bilius būtų 
priimtas, 10,000,000 ypatų — 
ūkininkų, gydytojų, advokatų, 
dentistų ir kitų — turėtų pri
klausyt ir mokėt socialės ap
saugos mokestis. Pašalpų mokes- 
tys pakiltų nuo $5.00 iki $23.50 
į mėnesį.

Rakieta Pakilo - 
158 Mylių

WHITE SANDS, N. Meksika. 
— Laivyno Viking išdirbystės 
rakieta pasiekė 158 mylių aukš
tumą, -22 mylių aukščiau kaip 
to pačio typo robotas. Reaction! 
Motorai, Inc., Rockaway, N. J..! 
kurie išdirbo inžiną sakė, kad; 
rakieta varoma vandenilio skys
čio ir alkoholiaus ir vandens mi
šiniu. Šios rakietos jėga lygi
nasi su 2300 1954 metų automo
biliais. Rakieta gali skrist

Naujas Jugoslavijos 
Uostas

LONDON. — Jau tris mėne
sius Jungtinės Valstybės, Brita
nija ir Jugoslavija laikė slaptus 
pasitarimus apie Triesto klausy
mą. Triestas yra Adriatikos 
uosas, kurį Italija ir Triestas 
pasisavino. Jų ginčas del Triesto 
ir apylinkių tapo vienas iš 
painiausių diplomatiškų klausy
mų. Jų planas yra, kad Jugosla
vijai sutikus, jog Triestas gali 
priklausyt Italijai, Jungtinės 
Valstybės ir Britanija padės 
Jugoslavijai pastatyt naują uos
tą zonoje tarp Capodistria ir 
Pirano. Nežinia kiek kainuotų 
naujo uosto pastatymas, bet be 
milijonų dolerių negalima nė 
pradėt.

Kada Italijos taikos sutartis 
buvo pasirašyta po Antrojo Pa
saulinio Karo, Triesto teritorija 
buvo padalinta, į dvi dalis. Bri
tanija ir Jungtinės Valstybės 
paėmė kontrolę ant A zonos, ku
rios siena buvo prie Italijos. Ju
goslavija paėmė kontrolę, ant 
B zonos, kurios siena buvo prie 
savo teritorijos. Triesto uosto 
miestas pats randasi A zonoje 
ir Jugoslavija ir kiti kraštai 
ga'ėjo laisvai tenais naudotis, 

j Washingtonas ir Londonas nori 
’’ I kuo greičiausia tuojaus baigt 

i Triesto klausimą ant visados, 
I nes nori nustatyt galutiną pla
ną vakarinių kraštų auginimui.

Sulaužė Greitumo 
Rekordus

HONOLULU. — United Air
lines DC-7 Mainliner pastatė 
naują prekybinį oro linijų grei
tumą iš New Yorko į Hono'ulu. 
Didelis keturių inžinų orlaivis 
n..skrido per kontinentą ir Paci- 
fiką į Honolulu, į 17 valandų, 
sustodamas vieną kartą pakely 
į San Francisco Tarptautinį Air- 
portą.

Prėl. Konstantinas A. Vasys 65 metų amžiaus, 
40 metų kunigystės ir 25 metų Aušros Vartų 
parapijoje klebonavimo metu.

(Skaitykit antrą puslapį)

KONGRESAS PAMINĖJO LIETUVIU
SPAUDOS ATGAVIMA

Pabaltijo Tautos
Bus Laisvos
Buvęs Estijos užsienio reikalų 

ministeris Selteris, Pabaltijo 
Tarybos pavedimu, Azijos kon- 

’ ferencijos metu buvo nuvykęs 
stebėtoju į Ženevą. Grįžęs, jis 
lankėsi Vyriausiojo Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto būstinėje ir 
papasakojo savo įspūdžius apie 
konferenciją.

Ministerio Selterio nuomone,ši 
Ženevos konferencija Vakarų 
pasaulį dar labiau įtikins, kad 
su komunistais galima kalbėtis 
tik esant stipriam. Toji konfe- 1
rencija pasauliui atskleidžia tik- 

' rąjį komunistų veidą.
Pavergtosios tautos, jo įsitiki- 

atgaus laisvę tik tada,

čiai rusai komisarai.’’
To atstovo žodžiais, laisvasis 

pasaulis šiandieną galįs naudo
tis lietuvių knygnešių pavyzdžiu, 
jų ryštu ir suderintomis pastan
gomis bendro tikslo siekti. Mc
Cormack baigė savo kalbą, tar
damas šiuos žodžius: “Mes irgi 
galime įrodyti, kad jokia sant
varka nepatarnaus geram tiks
lui, jei jis siekia pavergti ištisas 
tautas ir palaužti jų vidinį at
sparumą, nors tas pavergėjas 
yra žymiai stipresnis už savo 
auką. Mes, amerikiečiai, esame 
įsitikinę, kad pasaulio tautų 
bendruomenėje nėra vietos po
nams,, kurie siekia kitus paverg
ti. Nepaisant atskirų tautų gau-.nimu, 
sumo ir jų jų galybės, visos jos J kai Vakarų valstybės dar labiau 
yra lygios Dievo akyse. Jos vi
sos turi teisę dalintis proto ir 
laisvės vaisiais. Jos visos turi 
prisidėti prie didesnio sugyveni
mo, paties gyvenimo praturtini
mo, nes tat yra mūsų Sutvėrėjo 
dieviškosios išminties parėdy-

Emperatorius 
Washingtone 
WASHINGTON, D. C. — Halle 

Selassie, Etiopijos emperatorius 
atvyko į Washingtoną trims die
noms ir pareiškė prezidentui 
Eisenhower, kad labai sujaudin
tas jo priėmimu. Emperatorius 
Karaliaus Saliamono ir šebos 
Karalienės tiesioginis įpėdinis 
buvo priimtas triukšmingai. Su 
juo atvyko apie 18 asmenų,tarp 
kurių jo pauniausias sūnus 
Sehle Selassie, 23 metų ir anūkė ____
Syboll Dėstą, Oxfordo universi- mą suokalbio, kad prezidentą' mylių į pietus nuo Hanoi Capa 
teto studente. Plies dešimts me- Fialgencio Batista nužudyt, buvo pirmas Amerikos pilietis 
tų, prezidentas prez. Roosevelt Svarbiausias nužiūrėtas kalti-! fotografistas žūti Indokinijos

4 300 mylių j valandų Armijos FofcjgrafIStaS CaDS 
WAC korpusas pasiuntė rakietą r
į viršų iš vokiško V2 įtaisymo, kdoklllijojj viršų iš

Astuoni Suimti Kuboje HANOI Indokinija. — Prancū- 
j zų Armijos štabas pranešė, kad 

HAVANA, Kuba. — Policija Robert Capa, vengrietis - ame- 
sulaikė aštuonis asmenis ieško- j rikietis fotografas žuvo, kada 
dama grupės įtartos už planavi-; mina sprogo, netoli Phuly, 30 

kad prezidentą mylių į pietus nuo Hanoi. Capa 
—nužudyt.! buvo pirmas Amerikos pilietis 

tų, prezidentas prez. Roosevelt Svarbiausias nužiūrėtas kalti-! fotografistas žūti Indokinijos 
jį užkvietė, bet tada atidėjo ke-'ninkas paspruko. Policija sakė, kare. Capa gimęs Vengrijoj, pa- 
lionę. Dabar atvyko prezidento 
Eisenhowerio užkvietimu. Ap
lankęs Washingtoną, emperato
rius ap’ankys svarbias vietas 
Amerike.

kad grupėje daugiausia, radosi sižymėjo kaipo priešakinės lini- 
buvusio prezidento Carlos Prio'jos fotografistas laike Antrojo 
Socarras rėmėjų ir buvęs ap- \ Pasaulinio Karo. Gen. Dwight 
švietos ministerio Aureliano Eisenhower pagerbė jį su J. V. 
Sanchez Arango jiem vadovavo. Į Laisvės Medaliu, 1947 metais.

JAV demokratų vadas John 
W. McCormack atstovų rūmuo
se š. m. gegužės mėn. 10 d. pa
sakė lietuviams nepaprastos 
svarbos kalbą. Toje kalboje jis 
atžymėjo lietuvių spaudos lais
vės atgavimo sukaktį. Nors tas 
klausimas buvo paminėtas net 
svetimos spaudos,, tačiau atsto
vas McCormack buvo pirmuti
nis, kuris atvirai išdėstė JAV 
parlamente apie rusų padarytą 
skriaudą lietuviams, kietą lietu
vių kovą ir jų laimėjimą.

Atstovas McCormack atkreipė 
dėmesį, kad 20-j o amžiaus pra
džioje sena ir kultūringa lietu
vių tauta laimėjo kovą prieš 
minties varžytojus, rusus. Ru
sai, pavergę Lietuvą, visų prie
monių griebėsi kuo greičiausiai 
lietuvių tautą surusinti ir ją už
dusinti rusiškame tvaike. Tuo 
tikslu ji įvedė rusų alfabetą, 
įsakė rusiškomis raidėmis spaus 
dinti visas knygas ir net malda
knyges. Tuo žygiu jie norėjo pa
laužti lietuvių tautos atsparu- ta.” 
mą, įskiepyti ne vien rusiškąjį JAV kongrese dažnomis progo- 
alfabetą, bet ir rusišką kultūrą.! mis atstovai ir senatoriai yra 
Lietuviškos spaudos uždraudi- pasisakę lietuvių tautos ir Lie- 
mas įsakytas Vilniaus generali-. tuvos reikalais. Tas kongresas, 
nio gubernatoriaus. Tą žygį jis'ypač šių sutemų metu, lietuvių 
padarė, pasirėmęs caro vyriau
sybės nusistatymu palaužti lie
tuvių tautos atsparumą. JAV 
atstovo žodžiais, lietuviai nepa
klauso tam įsakymui, nešė kny
gas iš užsienio,,, žinodami, kad 
už tai gresia kalėjimas, perse
kiojimai ir ištrėmimai į Sibirą.

Toji aršiausi kova tarp lietuvių 
ir rusų vyko ištisus 40 metų, iki 
lietuvių tautos laimėjimo.

Toliau atstovas tęsė: “šios is
torinės sukakties proga pravar
tu prisiminti, kad pastaraisiais 
metais komunistai gyrėsi įvai
riausiais išradimais. Vienas 
tokių išradimų tikrai jiems gali 
būti priskirtas. Tai išradimas 
sunaikinti pavergtųjų tautinę 
sąmonę.Tokiu išradimu jau nau
dojosi rusų carai ir šiandienykš-

tautai suteikia daug vilties ir 
padrąsinimo išsilaisvinti iš da
bartinės rusų primestos pries
paudos.

Attlee Aplankys
Kiniją
LONDON. — Britų Darbo Par

tija nutarė pasiųsti buvusį pre
mjerą Clement Attlee ir septy
nis kitus aukštus vadus į komu
nistinę Kiniją paskatinti Britų- 
Kiniečių draugiškumą. Aneurin 
Bevan, Attlee konkurentas par
ti j os vadovybei, buvo vienintelis 
kairiųjų pusės grupėje paskir
toje keturių savaičių aplanky
mui rugpjūčio mėnesį.

' sustiprės ir parodys savo tvirtą 
valią. Jis neabejoja, kad tuo po
žiūriu yra padaryta žymi pažan
ga.

Ministeris Selteris, palietęs 
estų laisvinimo veiksnių veik
lą, pažymėję, jog estai laisva
jame pasaulyje seka lietuvių 
pavyzdį, pavergtą tautą laisvi
nant.

Dėl estų lietuvių santykių mi
nisteris Selteris pareiškė, kad 
estai jaučiasi esą tiek artimi 
lietuviams, lyg jie būtų bendro: 
tautos nariai. Tų tautų laisvini 
mo veiksnių bendradarbiavimas 
yra sklandus. Jie jau anksčiri 
kovojo už Pabaltijo santarvę.Jos 
įgyvendinimas pabaltiečių tau
toms ypač svarbus ir naudingas. 
Ministeris Selteris neabejoja, 
kad santarvės mintis ras prita
rimą visame Pabaltijy.

Su malonumu estu ministeris 
Selteris prisimena prieškarinę 
Lietuvą, kurioje jis turėjęs daug 
bičiulių. Baigdamas, jis pareiš
kė savo gilų įsitikinimą, kad 
Pabaltijo tautos pakels dabar
ties smūgius. Ypač lietuvių tau
ta, pasak jo, praeities smūgių 
užgrūdinta, pakels ir šią nelem- 
tį, kurią atnešė Sovietų pries
pauda.

1
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ik LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE 1
Jubiliatas — Prelatas K. A. Vasys

AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIA Worcester, Mase, su klebonija ir aplinkuma 1954 m.

ŽINIOS Iš HARTFORDO
KAS BUVO.

Jubiliatui vainikas. Dr. V. Pie' Westfield’e Mass., kur, itin, bu- Vartus tiesiamos gražios gat- 
šaligatviai. Rengiama pa- 

remt Amerikai, kad 
remtų Lietuvą. Juk 
atvyko — “Gudrumo

BOSTON, MASS.
Liet. Inžinierių Ir Archi

tektų Sąjungos 
Suvažiavimas

trečią kartą. Lietuvės kata
likės moterys sugeba savo 
konferencijas padaryti įdo
mias tuo, kad jos kelia ir 
nagrinėja pačius aktualiau- 
sius dienos klausimus, su 
kuriais kasdien susiduria 
moteris.

Visa kas gera ir gražu, la
bai greitai praeina. Taip 
jaučia kiekvienas, kuris iš
tisą savaitę rytais ir vaka
rais lankėsi Lietuvių parapi
jos rekolekcijose. Tai nebu
vo senoviškos, nuobodžios 
rekolkcijos apie nuodėmę, 
atgailą ir pragarą. Jėzuitas 
tėvas Kydikas sugebėjo duo
ti klausytojams kažką visai 
naujo. Pagrindinė rekolek
cijų mintis buvo: “Mylėk sa-, 
vo artimą, kaip Kristus my
lėjo”. Tai buvo tikra meilės 
mokykla, kuri tesėsi 
savaitę ir pasibaigė 
riasdešimties valandų 
mingais atlaidais.
KAS BUS.

šio mėnesio 29, 30 ir 31 die
nomis įvyksta trečias lietu
vių inžinierių ir architektų 
suvažiavimas. Pirmą dieną 
posėdžiai ir paroda bus Lie
tuvių Tautinės Sąjungos 
Namuose, 484 East 4th St., 
So. Boston, Mass. Parodos 
atidarymas bus trečią valan- 

moterų P° Piet^ ^us atdara 
visuomenės lankymui iki

Kun. J. Steponaitis kalbės 
apie moters religinius užda
vinius šeimoj ir gyvenime. 
Mrs. A. Skrupskelienė supa- 
žindis dalyves su i 
nuveiktais darbais kultūros 
srityje. Sąjungos pirmininkė ^'^os va^ vakare. Suvažiavi- 
Mrs. G. Kaneb kalbės apie mo atidarymas bus 4-tą vai. 
vaikų auklėjimą, kuris šia- P° Pie^-
me krašte ypatingai yra Sekančią dieną, geguž. 30- 
svarbus. Apie organizacijos tą, bus pamaldos 10:60- 
reikalus padarys pranešimą1 n:oo vai. ryto, šv. Petro 
Mrs. J. Mack. j bažnyčioj, So. Boston, Mass.

Posėdžių ir pobūvio vieta 
bus: Cambridge Amerikos 
Lietuvių Klubas, 163 Har
vard St., Cambridge, Mass. 
Trečią dieną bus ekskursija, 
bus lankoma Harvard uni
versitetas, Mass. Technolo
gijos Institutas, kai kurios 
laboratorijos, auditorijos, 
biblioteka ir naujieji MIT 
pastatai. Dalyviai susirinks 
10-tą vai. ryto, MIT centri
niame laukiamame kamba
ry (Hali).

Suvažiavimo šeimininkas 
— Amerikos Lietuvių Inž. 
ir Architektų Bostono sky
rius, 701 E. 5th St., So. Bos
ton, Mass.

mo atidarymas bus 4-tą vai.
visą 

ketu- 
iškil-

l vės, 
rengimai 
Amerika 
tam ir 
ieškot,

, .v v . . ’Tėvynę vad .ot!” Brangi Jubi- bemat, sv. Kazimiero. , . .. _( batui Kristaus gimtine — 
... ' ”! šventoji žemė, brangios Marijosaplinką augo . .i, .- ■’ . apsireiškimų vietos. Jis jas uo-

i liai lanko,> tačiau brangiausia 
Tėvynė. Ten net ketvertą kartų 
suranda būdų nuvykt ir po kele
tą mėnesių pabuvot. Jai Jubilia
tas sudėjęs didžią savo darbų 
dalį nuo pat Amerikon atvyki
mo dienos dalyvaudamas įvai
riuose Lietuvos garsinimo, lais
vinimo, šelpimo bei gelbėjimo 
darbuos. Su kokiu budrumu bu
dėjo tautos reikaluos gali pasa
kyt, kad ir šis pavyzdukas: Ju
biliatas, netyčia sužino, kad į 
garsų taurtuolių Williamstown 
Universitetą akademikams pas
kaitos skaityt atvyksta Lenkijos 
Ambasadorius Amerikai, bene 
Lukaševič. Lenka^ kad ir am
basadorius būt ne lenkų, jei kai 
boj ne užkabintų Lietuvos. Todėl 
tuoj pakviečiama ir subsidijuo
jama su Lietuvos klausimu su
sipažinus Mrs. Rebolli, kad pri- 

j___ ___ _____ _ ___ reikus gintų ten Lietuvą. Amba-
noro, bet stačiai apatija. Todėf sadorius neiškentė neužkabinęs 
galima sau įsivaizduot kiek Jubi
liatui reikėjo padėt energijos 
ir sumanumo, kad žmones išju
dint, kad iš tokios biaurios pa
dėties rast išeitį, kad anas pir
mas ir karštas parapijiečių, 
daugumoj vilniečių, noras — 
pastatyt puikią AUŠROS VAR
TŲ Dievo Motinai šventovę 
Worcester’y nenueitų veltui, 
nepavirstų griuvėsiais^, bet tap
tų kūnu.

Dabar, kai Aušros Vartai 
visam Worcester’y šviečia, 
puikiai išpuoštas bažnyčios 
dus, kai daug brangių rūbų, in
dų, kai gaudžia geri vargonai, 
kai daug patogumų patiems, 
žmonėms, kai klebonija, 
klasės,, šviežias šventorius, sese
lių - mokytojų namas, kai ap
link linksmai skraido jau daž
niausia statytojų anūkėliai, kai 
pamaldų metu gražiose gatvėse 
stovi automobilių eilės kai sko
los išmokėtos ir užmirštos, tai 
nieks dabar nepatikėtų, kad 
toj pačioj vietoj prieš 25 me
tus buvo kone paskutinoji. Tą tuvina, perdirba Lietuvoj taip 
žino ir užtat dabar lengvoms 
širdims meldžias anie statytojai 
ir pats Jubiliatas Klebonas.

taris ALGIMANTE, Pašešu-1 vo gausu lietuvių suorganizuo- 
piuos piešia šaunią Norkūno pi- ja šv. Kazimiero parapiją, ku- 
laitę su jos galiūnu vadu—Erd- vios pirmuoju klebonu Vyskupas 
vilu, čiagi kelis vaizdus noriu 1915 metais skiria patį parapi- 
duot apie plačiapetį Norkūnų jos organizatorių. Kad ir karo 
kaimo (ties Skirsnemune) sūnų metUj
— Konstantiną Vasį — (Vaši- garbeį stojas jauki bažnyčia, j 
liauską), kurs 30 d. gegužės saie, klebonija, aplinką, augo: 
švenčia savo 65 gimtadienį, 40 draugijos, nyko skolos, matomai 
m. kunigystės ir 25 m. Aušros jųio, kaip dvasinė, taip mate- 
Vartuos, Worcester y klebonavi- rialinė parapijos gerovė.
mo sukaktį. Nors Jubiliatą pre-į
lato purpurais jau papuošė iri Bo metų Jubiliatą randam

‘ , o 1929 metais
Jubiliatas skiriamas —

atžymėjo pats šv. Tėvas Pijus ^1 Worcester, 
XII, betgi šia proga iš paties ------------ ----
Prelato gyvenimo sveikintinam
Jubiliatui noriu nupint vainiką. Aušros X artų, Worcester, Mass.

Oi eisime, broliai, į tolimą kraš
tą ... . Platus jau Nemunas 

ties Norkūnais, bet Konstanti
nui jis buvo per siauras. Todėl 
pasimokęs, pasižvalgęs po Lietu
vą, pagal Zanavykuos taip mė
giamo dainiaus — Prano Vaičai
čio žodžius:

— Oi eisime^, broliai, 
į tolimą kraštą, 

Gudrumo ieškoti, 
tėvynę vaduot,
Iš ten mes parnešime 

brangiąją naštą
Ir vargstantiems broliams 

galėsim paduot.”
skrodžia Atlantą, 1911 metų ru
denį pasiekia Amerikos krantus, 
o jau 1913 metais, gudrumo ir 
mokslo siekęs Didžiojoj Mon- 
treal’io Seminarijoj, įšventina
mas į kunigus.

Klebonu. Kiekvienas, kam ten
ka būt Aušros Vartuos^ bemat, 
pasigėri: “Oi, kaip čia gražu!” 
Tačiau netaip Aušros Vartuos 
buvo anuo metu. Jie buvo tada 
visiems baubu: bažnyčios sienos 
vos suręstos, pamaldos rūsy, 
klebonijos nėr, aplink bažnyčią 
akmenynė, kemsynė, gatvių, 
takų nėr, skolų ano meto mastu 
virš $100,000., o čia prasidėjus 
didžioji depresiją, bedarbė, ne- 
beišsigalinčių išsimokėt už na
mus lietuvių namai atimami, 
žmonėse vargas, neviltis, nau
jiems darbams ne tik jokio

Lietuvos, atakos visai ten nesi
tikėjo, prisipažino, kad buvo ne
pasiruošęs ir pats su savo Lenki
ja, atsidūrė “kalioše”. Lietuva 
Amerikoj dar labiau sušvito.

Rūpindamasis bendrai Lietuva,

apy-Hartfordo ir plačios 
linkės moterų laukia didelė 
šventė, kuri įvyks birželio 
mėn. 6 d., J vai. po pietų, 
Šv. Trejybės Mokyklos sve
tainėje, 339 Capital Avė., 
Hartforde.
Tai bus Amerikos Lietuvių 

Katalikių Moterų Sąjujngos 
Hartfordo septynioliktos 
kuopos rengiama konferen
cija. ' 
jau yra buvusios Putnam’e, v. 
Chicago j. Ši bus jau ketvir- im

Negalima praeiti nepastebė 
jus vieno dalyko, kuris gali 
būti pavyzdys visoms mote
rims. Mrs. G. Kaneb ir Mrs. 
J. Mack yra Amerikoj gi
musios lietuvaites. Abi, kaip 
iš pavardžių matyti, sukūru- 
sios mišrias šeimas. Abi gy
vena taip, kad joms yra at
viras kelias į augštesnę vi
suomenę. Nežiūrint to viso,

Tokios konferencijos abl faunos energingos po- 
mos dirba Lietuvių o ne sve- 

į visuomeniniame 
gyvenime. Jeigu mes einame 
pasižiūrėti renkamų gražuo
lių, tai tuo labiau reikėtų 
susidomėti ir eiti pasižiūrė
ti tokių susipratusių Ameri
kos lietuvaičių, kaip Mrs. 
Kaneb ir Mrs. Mack. Jos 
daro garbę visai lietuvių 
bendruomenei Amerikoje.

Be minėtų paskaitų įvai
riais klausimais dar bus dis
kusijos ir meninė dalis, čia 
vėl bus galima matyti Mrs. 
G. Kaneb netik kalbančią, 
bet ir gražiai smuikuojan
čią. Ji gros smuiku.
Nelieka nieko kita tik lauk

ti ir linkėti, kad ši konfe
rencija būtų tikra šventė 
plačios apylinkės lietuvėms.

Vyrai taip pat bus mielai 
priimami, kaip laukiami sve-‘New York Times ir Tribune 
člai. Išlaidų jokių, nes įėji
mas veltui. O išgirsti ir pasi
žiūrėti bus daug o daug ko.

Koresp.

toji iš eilės. Konferencijai 
rengti sudaryta speciali ko
misija, kuriai energingai 
vadovauja Mi's. Ch. Servie- 
nė.

Kas panašiose konferenci
jose yra dalyvavęs kartą, 
paprastai eina ir antrą ir

Bostonas Laukia
Simonaičio
Gegužės 30 d. Mažosios Lietu

vos veikėjas, VLIKo narys E. 
Simonaitis atvyksta Bostonan.

Jubiliatas nepamiršo ir jos įvai-Į^’čią vai. po pietų įvyks jo pas- 
rių įstaigų, ypač besirūpinančių kaita Municipal Bldg, ^salėje, 
lietuvio siela, neužmiršo ir savo 
artimųjų. Daug kilnių ir gražių 
labdarybės darbų, surinktų Nu
kryžiuotojo Jėzaus Seserų, kny-

2 toJi gėlėj — PRELATO KONSTAN- 
. -YINO A VASIO GYVENIMO iv d 1 ' • w
vi-

Prel. M. Krupavičius
Vyriausio Lietuvos Išlais

vinimo Komiteto pirminin
kas prel. M. Krupavičius, 
atvyks į Bostoną, birželio 
13-tą dieną. Ger'b. svečias 
dalyvaus parapijos mokyk
los mokslo metų baigimo iš
kilmėse, taipgi pasakys 
kalbą visuomenei Municipal 
Building salėje.

Altoriaus tarnyboj. Ir dar kaip
Amerikoj lietuviams trūko 

kunigų, nemažiau jaunajam ku
nigui trūko ii' pinigų, bet meilė 
tėviškei,, seniems tėvams buvo 
dar didesnė. Užtat tuoj po įšven
tinimo neopresbyteras Konstan
tinas grįšta gimtinėn parapijon 
— Gelgaudiškin ir čia žolinėj 
džiaugsme ir vainikuos skendin
čius artimuosius ir parapijie
čius laimina nuo Dievo altoriaus.

Dar nespėjo nuvysti primicijų 
žiedai gimtam sodžiuj, o Jubilia
tas jau skoba atgal Worcester, 
Mass., šv. Kazimiero parapijon 
pas jam pavestus tikinčiuosius. 
Nuo anos dienos Jubiliatui, pa
gal šv. Povilą, tenka “visiems 
viskuo pasidaryt.”

Prieš pat Did. Karą jau kiek
vienam Mass, mieste buvo gali
ma būriais ąptikt lietuvių. Dau
gumoj anų sielos buvo didžiam 
varge: be velykinių, be šliubų, 
daug nekrikštytų, daug kitų 
negerovių, neretai jau lietuvis ir 
anoj atsisveikinimo valandoj ir 
' rt’nos įduoto ražančiaus nebe-

D’rva buvo tikrai įleista, kę Amerikon lietuviai, valstybi-į
- ' —■ niam Amerikos gyvenime taip 1 .

Worcester kaip nepasireiškė, nebent buvo °1'J0® 
žinomi, kaip geraširdžiai žmo-1 
nės, geri darbininkai ir kai “įsi-.

geri triukšmadariai.’ 
Jubiliatas pats pradeda dalyvaut, 
aktyviai miesto reikaluos, ragi
na prie to lietuvius. Iš to kyla į išleidžia kaPitalJ,’
lietuvių vardas, lietuvių vis , - ...... _______
daugyn ima rastis įvairiose įs- A 
taigosę, miesto kaštu Aušros ŽMOGUS.
Vartų rajone ir apie Aušros Įvertintas konfratrų kunigų, J. S.

: BRUOŽAI randam surašyta. Ir 
vien tik tie puslapiai jau rodo, 
kiek daug gelbėtą remta, auko- 

□ ta.
salė, ■ Spaudos žmogus. Tik atvykus 

Amerikon pirmas darbas — 
spauda. O spaudos darbininkų 
labiausia trūko. Užtat Jubiliatą 
matom ne tik DRAUGO, KATA
LIKO, MOKSLEIVIO Redakto
rium, bet ir jų publicistu, ver
tėju.

Matydamas kiek nelaimių ne
ša girtybė labai smarkiai sulie-

i Simonaitis atvyksta ALTo Bos
tono skyr. kviečiamas. Visi lie
tuviai kviečiami gausiai daly
vauti jo paskaitoje.

Svečias vakare dalyvaus inži
nierių bankete Cambridge.

Atvykęs į Bostoną Simonaitis 
apsistos pas ALT pirm. Joną 
Kasmauską 767 Am. Lig. Hghw. 
Roslindale.

NEW YORK, N. Y,

didelė o darbininkų ma- 
Jubiliatas iš 1

?uos plačioj apylinkėj stengias 
pasiekt, pagelbėt. Kaip,

adais, Apaštalas Povilas, kurkaušią 
ėjo — kūrė tikinčiųjų bendruo
menes, statė vyresniuosius, 
stiprino laiškais, taip dabar ir 
Jubiliatas visur kuria įvairias 
draugijas, lietuvius skiria nuo 
kTtų, vienija!,, veda iš tamsos j 
šviesą.

mėgtą scenos veikalą—VALKA
TA.

Stingant, ypač vienokių vado- ! 
eibės įvairiam pamaldumui,

i paruošia ir išleidžia KRISTAUS 
į KRYŽIUS, BAŽNYTINIS VA- 
Į DOVĖLIS. Jubiliato triūsu iš-

zacijos vadu, įvertintas Ameri- 
.’ * . kos Lietuvių Katalikų Federaci- 

Lietuv?ų° Kunigį J°s-BALF Darbininkų Sąjungos, 
Amerikoj Vienybės Pirmininku kitų įvairių draugijų renkant 
pasirodo su dideliu’ Jubiliato 
pritarimu ir rėmimu Lietuvių 
Kat. Kunigų laikraštis LUX 
CHRISTI. Paskutiniais metais

Visuomenininkas. Nors
vargų ir darbų buvo namuos

įr parapijoj, tačiau Jubiliatas!
neįklimpo vien juose. I . ,

Spa dos draudimo metu suvy-’ P^kūska Maldaknyge.
................................................. ■ • ■ | Jubiliatui net kelintą kartą per-1

rinktam labai svarbios Ameri-

nį Daktarų F. Bartkaus ir P.
Aleksos veikalą: DIEVAS IR

HEARING BAD?
If so, you will be happy to know how we have 

improved the hearing and relieved those miserable 
head noises, caused by catarrh of the head, for 
thousands of people (many past 70) who have 
used our simple Elmo Palliative Home Treatment 
in the past 16 years. This may be the answer to 
your prayer. NOTHING TO WEAR.

Here are SOME of the symptoms that may likely he caus
ing your catarrhal deafness and head noises: Head feels 
stopped up from mucus. Dropping of mucus m throat. H*'wk- 
fng and spitting. Mucus in nose or throat everyday Hearing 
worse with a cold. Hear — but don t understand wor<k. 
Hear better on clear days. Worse on rainy days. Head noise
like crickets, bells, whistles, clicking, escaping steam or 
many other sounds.If your condition is caused by catarrh of the head, you, too, 
may likely enjoy such wonderful relief as many others have re
ported. WRITE TODAY FOR PROOF AND 30 DAY I RIAL 
OFFFR

THE ELMO COMPANY, DEPT. C72A DAVENPORT, IOWA

vis perrenkant savo organi- LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

JMERfKOS LIETUVI

vadovu, duodant įstatus taisyt, 
Jubiliatas yra vertinamas ir ki
tataučių, kaip bažnytinės, taip 
ir pasaulinės valdžios autoritetų. 
Svarbiausia, kad Jubiliatas įver-i 
tintas paties šv. Tėvo Pijaus 
XII, paskiriant mūsų Jubiliatą 
Jo Šventenybės Rūmų Prelatu

Costs No 
More Than 
Ordinary < y. 

; 1 Soft Drinks
illllllllllllIllllllllIlHlIllliĮH 

Famous

Welch’s
frozen GRAPE JUICE
1 — it’s Better for You I
LISS THAN 5« A GLASS

Apie V. Bacevičių
Vyt. Bacevičiaus Town 

Hall koncertas New Yorke 
praėjo su dideliu pasiseki
mu. Publikai reikalaujant 
net šeši kuriniai buvo Bace
vičiaus atlikti virš progra
mos.

New York Times rašo kad 
Bacevičius ir vėl pailiustra
vo savo talentą priversti 
pianą skambėti. Jo tonas tu
ri aiškų skambėjimą, kuris 

' niekad nepraranda savo 
blizgėjimo (žibėjimo).

“Tribune” rašo, kad Bace
vičius ir vėl pasirodė tinka
mu griežtiems programos 
reikalavimams. Jo pedalas 
yra įtikinantis ir jo tonas, 

'kaip visada, neforsuotas, su 
.ypatingai turtingu skambė- 
Įjimu base. Pono Bacevi-_ 
^čiaus interpretacijos atsižy
mi pasitikėjimu savim ir 
gausumu.i

Į Abudu dienrašč'ai pažymi, 
kad Bacevičiaus Sonata no. 
4 yra pianistiškai efektinga 
ir autoriaus labai gerai at
likta.

2
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Demokratą - Repubhkonų Dilemma;
.Musą Politinių Grupių Vadų Politika;
Britų Raudonas Biznis

IŠRYŠKĖJO demokratų - republikonų bendrosios užsienių 
politikos daviniai ir

VIENA ISTORIJA SUSTOJA 
-KITA PRASIDEDA

Į kitą kraštą atvykus apsi-l nančių lietuvių reikalais, 
gyventi, ateivis, nois šir
dyje atsiveža tėvynę, bet 
ji netrukus pradeda trupėti 
ir. jei ne jame, tai jo vai
kuose sutrupa, šito nesu
prasdami, daugelis mūsų 
naujakurių, taip sakant, ne 
ta koja Amerikon krantan 
išlipo, ir dar klystkeliu tebe
vaikšto. Tačiau, džiugu pas
tebėti gražių atsikvošėjimo 
žymių. Vysk. Brizgys,, pa
vyzdžiui, tiesmukai nauja
kuriams pareiškė, kad jie 
turi “pripažinti, suprasti ir 
įvertinti” faktą, jog Ame
rikos lietuviai jau seniai 
gyvena lietuvišku, bendruo
menišku ir organizuotu tau
tiniu gyvenimu, ir todėl ne 
naujų, geresnių bendruo
menių mes. reikalingi, tik 
pasiryžimo įjungti visus, ku-

Sekmadienį, gegužės 16 d., ka
tanas Maceina, gilus galvo- 
tojas, kuris krikščionių de
mokratų leidinyje į laisvę, 
kaip Margučio žurnalas ci
tuoja, pareiškęs:

“Yra tikra tremtinių ne
laimė, sustabdyti savos isto
rijos laikrodį tą valandą, 
kurią jie peržengė senos tė
vynės sienas. Tautos istori
ja, vistiek, ar mes joje daly
vaujame, ar ne, eina toliau. 
Gyvenimas vystosi, gema 
naujos kartos, atsiranda 
naujų idėjų, naujų papročių, 
naujų visuomenės formų. 
Tuo tarpu tremtiniai, sve
tur atsidūrę, stingsta. Jų 
gyvenimas sustoja. Jie mai
tinasi tuo, kas praėjo, bet 
ne tuo, kas turi ateiti. To
dėl senienų dvasia virsta

KOMUNISTAI IŠPARDUODA 
KRIKŠČIONIŠKAS KNYGAS

Iš Čekoslovakijos prane- Tokiu savo elgesiu jie vi- 
šama, kad komunistinė vy- siems aiškiai įrodo, kad ne- 
riausybė paskutiniuoju me
tu paleido į rinką 300,000 
knygų, kurių dauguma bu
vo sugrobstytos iš įvairių 
Čekoslovakijos vienuolynų 
Įsakymą pardavinėti buvu
sią biblioteką nuosavybę da
vė valstybinės prekybos va
dovybė. Pagal valdinį pra
nešimą, tos knygos eekoslo- 
vakams nebeturinčios jo
kios vertės, todėl išparduo
damos. Tačiau šis bibliotekų 
turtas pardavinėjamas tik 
pravažiuojantiems vakarie
čiams ar jų firmoms, kurios 
moka užsienio valiuta. Taip 
komunistiniai Čekoslovaki

jos agentai parodo pasau
liui, kad jie nori sunaikinti 
krikščionišką j ą literatūrą,
o už ją gautais pinigais ban
do pasipildyti tuščią kasą.

Vakaro spauda reiškia di-

gerbia mokslo, jau nekal
bant apie religinį įsitikini
mą. Savo propagandoje So
vietai iki šiol vis dar bandė 
skelbti, jog jie pripažįsta 
kultūrinę, ir religinę laisvę. 
Dabar gi pavergtuose kraš
tuose jau viešai pradeda 
naikinti krikščioniškosios 
kultūros centrus.

Kultūringasis Vakarų pa
saulis stebisi ir piktinasi ko
munistinė diktatūra, kuri 
varžo žmogaus galvojimo 
laisvę. Stengdamasis komu
nistų daromą žalą atitaisyti, 
Vakarų pasaulis išleidžia 
kiek galima daugiau vertin
gų naujų leidinių, ypač 
religinės literatūros.

Sovietai, varžydami ir nai
kindami krikščioniškąją 
spaudą pavergtuose kraš
tuose, daro didelę skriaudą 
ne tik tiems kraštams bet 
ir visam civilizuotajam pa
sauliui. Sunaikindami kul
tūrinę pažangą pavergtuose 
kraštuose, jie kartu sulaiko 

:ir visos žmonijos kultūrinę 
i pažangą. Laisvosios pasau
lio tautos tai didžiai ap
gailestauja, todėl daugelyje 
kraštų kuriasi organizaci

jos, globojančios pavergtų
jų kraštų kultūrinį paliki- 

I v . mą. Kartu steigiamos ir rė
ki asto kultiną ir daug kuo mįamos tremtinių kultūri- 
pnsidejo prie mokslo pa- ,ngS organizacijos, mokyklos 
zangos visame pasaulyje. . Lr kultūriniai židiniai.

Sovietai ir jų pakalikai, i rpuo Į,ūdu tikimasi, kad bent 
naikindami tuos kultūros 
židinius, skaudžiai nusikal
sta tikrajam žmoniškumui.

_____________ ......., ____ „„_______ , Le dar neįjungti, tikslu sus i tremtinių būties apsprendė-delį pasitenkinimą tokia ko-
• r ^ala kompartijos infiltracijos JAV valdžios tipiinti bei pagyvinti nuo)

politinėse įstaigose ir paruošė politinę dilemą, kuri tapo ne tikta1 senų laikų gyvuojančią Ame 
politiniais skandalais, bet ir Sen. McCarthy įtarimu 20-mečio iš- rikos lietuvių bendruomenę, 
uavyste! McCarthy ir jo šalininkai (įzohacijos repubL. vadai) .Aukso tai žodžiai!
uabar teigiu, kad už šią dilemą atsakomingi Koosevelti ir Tru- 
mano eros, demokratai dūksta girdėdami tokius jiems kaltinimo Dar gražiau pasisakė An- 
aktus ir aiškina, kad demokratai ir republikonai bendrai nustatė si visais lietuvių gyvenimo klau 
užsienių politikos gaires karo metais ir pokariniais, tai ne vienų simais, ką parodė jo didelis su- 
ciemokratų klaidos ir atsakomybė.

McCarthy kolegos remiami p. McCormack (Chicago Tribune) 
Mekia supremacies republikonų partijoj, bet* jie mažumoje, kad 
pasiekus tikslo reikia diskredituoti repuolikonus ii- demokratus 
internacionalistus - Eisenhower - Dulles ir Lodge & Co. Štai kame 
pagrindas dabartinio politinio cirkuso Wasningtone. McCarthy 
tyrimas komunistų infiltracijos tiktai siekimas vienu akmenuku 
užmušti du paukštelius - diskredituoti demokratus ir republikonus 
bendros užsienių politikos. Mes manome, kad tikslo nepasieks Sen. 
McCarthy ir jo kolegos, nes Prez. Eisenhower nenori, kad repub- 
nkonai ir demokratai lygiai atsakomingi butų už pardavimą Krem
liui pusės Europos ir pusės Azijos, kad JAV užsienių politikos 
gairės būtų pasuktos į izoliacijos pusę kaip McCarmack ir Mc
Carthy pageidauja.

Abejų partijų vadai žino, kad daug klaidų padaryta, daug' 
negarbės Amerikai ir žalos visoms Eurazijos žemyno tautoms 
patekusioms į komunistų valdymą, dabar reikia siekti klaidų ati
taisymo, o ne grįžimo į izoliaciją. Mes manome, kad ši pusė gin
čus laimės, kad ir sužaloti internacionalistai bandys išeiti iš da- jos klebonas atvyko kartu, 
partinės politinės dilemos. Ii’ '

, sidomejimas Prancūzijoje gyve-

BALFo Kronika
PARYŽIUS: Kan. prof. J. B. 

Končius, BALFo Pirmininkas 
š. m. gegužės 12 d. lėktuvu at
skrido j Paryžių, Aerodrome 
svečią pasitiko CARE organiza
cijos Europoje Generalinis Di
rektorius p. Mayer, BALFo Įga
liotinis Prancūzijoje dr. S. Bač- 
kis ir Prancūzijos lietuvių Ben
druomenės Krašto Valdybos Rei
kalų Vedėjas p. A. švirmickaš. 
Kan. Jurgis Poškus, Chicagos 
švč. P. Marijos Gimimo parapi-

Trumanas, kuris nori pateisinti' Paryžiuje kan prof. J. B. Kon- Lietuvos dangus, nei Lietu- 
savo ir jo pirmtakūno klaidas ir tęsti abejų partijų bendrąją uz- čius apiankg CARE organizaci- VOS. žemė. Ten pasiliko tau- 
sienių poltiką toliau patarė Prez. Eisenhowenui neišduoti Senato! . n„ T™ Varniena kurie amna

įuiviiiviiiiu umiuo apojjic 
Ija. Jie pasidaro, tartum, ar
cheologinės iškasenos, įdo
mios tirti, tačiau nebegy
vos.”

Maceina ragina netiek į 
praeitį žiūrėti, kiek į ateitį, 
į priekį. “Ne. praeitis, bet 
ateitis turi būti tremtinio 
gyvenimo kelias. Tremti-, mečių uegyje religiją 
niams privalu į galvas įsidė-įmoksią mylinčių žmonių 
ti, kad praeitis jiems amži- j rankiotas ar suaukotas tur-j 
nai uždaryta. Į senąją tėvy- tas. Tai turtas, kuris kėlė 
nę, tai yra, į tokią, kokią 
jie paliko prieš dešimtį, ar 
penkiolika metų, jie nieka
dos nebegrįš, net jeigu kraš 
tas ir vėl pasidarytų laisvas. 
Tėvynė jau bus toli nužen
gusi savo istorijoje, kurioje 
tremtiniai nedalyvavo. Nėra 
jokios prasmės tremtyje dai
rytis tik atgal.”

Iš Lietuvos nepabėgo nei

munistų elgsena. Jie, parda
vinėdami vakariečiams pa
vergtųjų kraštų bibliotekų 
knygas, parodo tikrąjį savo 
veidą. Kad nežūtų, toks vi
suomenės turtas turi būti! 
krašte saugojamas. Minėtos 
bibliotekų knygos yra šimt
mečių bėgyje religiją ir

i su-

vos. žeme. Ten pasiliko tau- 
,, .-. . , . . . . , ..... . Įjos įstaigą, susipažindamas su tos kamienas, kuris gyvenaKomisijai tyrinėjančiai skandalus ir komunistų ifiltravimus jo- • , __ , , . . . . . ,i • i 4. • j i z. ] n • i j k- veikla n turėdamas keletą į savo gyvenimą ir eina isto-kių sekretų ir dokumentų, kurie randasi vykdomosios vyriausybes pasikalbėjimų su CARE orga ' 
galioje. Taip ir bus, Sen. McCarthy turės pakelti rankas ir kapi- nizadjos Europoje direktorium. 
tuliuoti. Tokių davimų tenka dabar laukti iš Washingtone politi
nio cirkuso.

Musų Partinių Vady Politika
Jis taip pat nuvyko į National 
Catholic Welfare Conference įs
taigą, susipažino su jų darbu ir 
pasikalbėjo su NCWC atstovu 
Prancūzijoje p. J. B. McCloskey. 
BALFo Pirmininkas matėsi su 

bas ir milingauja tarp sroviniuose užkulisuose. Prel. Krupavičiaus1 Estijos bei Latvijos Ministe- 
; riais Paryžiuje ir JAV Konsula- 
! rinio Skyriaus Paryžiuje Vedė
ju.

' Gegužės 14 d. kan. Končius bu- 
ėhJ vo priimtas Jo Eminencijos Kar

dinolo Maurice Feltin, Paryžiaus 
. Arkivyskupo, kuriam padėkojo 
1 už teikiamą lietuviams paramą.
BALFo Pirmininką pas Kardino
lą Feltin palydėjo Lietuvos Ats
tovas Paryžiuje dr. E. Bačkis.

Gegužės 14 d. vakare kan, Kon
čius turėjo konferenciją su Pran 
cūzijos Lietuvių Bendruomenės 
Krašto Valdyba, Tarybos na
riais, Studentų Sekcijos atsto
vais ir BALFo Įgaliotiniu Pran
cūzijoje. Ta proga svečias supa
žindino Prancūzijos lietuvių at- 

i stovus su JAV lietuvių veikla, 
jų pastangomis padėti Lietuvai 
ir lietuviams. Kan. Končius su
teikė informacijų apie BALFo* 
organizaciją, uždavinius ir dar
bus. Jis nupasakojo lietuvių nau
jakurių būklę JAV., labai pa
lankiai atsiliepdamas apie lietu
vių tremtinių gražų įnašą į visas 
JAV lietuvių gyvenimo sritis. 
Nors kan. prof/Končius į Euro
pą atvyko kitų įstaigų ir orga
nizacijų deleguojamas ir finan- 
suojamas^ jis labai gyvai domi- 
nauninkas Lietuvių Koplyčioje 
atlaikė mišias ir pasakė pamoks
lą. Po pamaldų jis turėjo pro
gos susipažinti su lietuvių vie
tos kolonija bei trumpai pasi
kalbėti su vietos lietuviais.

Atvykę musų partinio VLIKo du vadai į Ameriką veda dery-

ir K. žalkausko misija musų krašte sutikta spaudos ir visuomenės 
su spėliojimais ir visokiomis išvadomis, kai kurie laikraščiai kri
tiškai pasisakė, kiti, VLIKo ir ALTio bičuliai, sutiko misiją sim- * 
.patingai. Free Europe komitete sėdintieji su p. Sidzikausku prie-, 
šakyje dalyvauja ALTo ir VLIKo vadų pasitarimuose ir net t 
Lietuvos diplomatinio ir kosularinio korpuso nariai. Bet gi šių 
posėdžių davinių mūsų visuomenė nežino ir gal nežinos jei nebus 
pasiekta pageidaujamo susitarimo visų dalyvių.

Tai labai naivi politika, šie veiksniai partinių karjieristų 
ir jiems palankių elementų ne tiek mumis domina kiek šiuose 
posėdžiuose dalyvavimas Lietuvos diplomatinių ir konsularinių 
pareigūnų. Iš jųjų dalyvavimo mes pasidarome sau įspūdį, kad 
VLIKo “dėdės” siekia glaudumo — modus vivendi su Lietuvos 
diplomatiniais ir konsulariniais pareigūnais, kad norima gauti 
VLIKui pripažinimą Lietuvos valdžios tremtyje jeigu Ministras 
Pulk. P. žadeikis, ir Gen. Konsulas p. J. Budrys, dalyvauja. Neuž- 
ilgio matysime ko bus pasiekta Krupavičiaus - žalkausko misijų 
Amerikoje.

L Britu Vady Raudonos ‘Silkės’ Biznis
Britai suvirpėjo išgirdę Prez. Eisenhowerio pareiškimą, kad 

JAV vyriausybė sieks apjungti tolimųjų rytų kraštus be britų 
dalyvavimo, šis mūsų Prezidento posakis papurtė britus vedančius 
raudonosios “silkės” prekybą su komunistiškais kraštais ir sie
kiančius įsileidimo komunistinės Kinijos į JTO, atsisakančius 
remti JAV ir Prancūzijos desperatus Indokinijoj prieš komunis
tus.

Britų darbiečių vyriausybė senai pripažino komunistinę 
Kinijos valdžią, turi diplomatinius santykius ir veda prekybą 
su Rusija, Kinija ir kitais komunistų valdomais kraštais. Ši britų 
prekyba stiprina komunizmą ir rusiškąjį imperializmą politiškai, 
ekonomiškai ir militariškai. šitokia britų raudonos “silkės” preky
ba ir politika pikrina JAV vyriausybę ir kitų kraštų antikomunis
tines vyriausybes, ardo santykius vakarų pasaulio demokratijų.

Šių liūdnųjų faktų šviesoje visas demokratinis pasaulis žiu
ri su panieka ir britų “kruvinąją politiką ir kruvinąjį biznį su ko
munistu kraštais. Ir kai britai derasi Genevoje neva tikslu sulaiky
ti komunizmo triumfą Azijoj, tuo pat kartu pasirašė sutartį už 
10 mil. dolerių pasiuntimo mašinų į komunistų kraštus ir Rusiją.

rijos skirtąkelią. Emigran
tai ir tremtiniai tėra, ką 
vyskupas Valančius sakė 
rusų carui apie jo pravosla
vų tikėjimą:

Mes — Švento Petro uola 
Tu — tiktai skeveldra.
Mes Kristaus laivu plau
kiam,

O tu — sena graikų gelda!

daliniai bus išlaikyta paverg 
tųjų kraštų kultūrinė pa
žanga ir sukuriama bent da
lis to, kas prarandama bol
ševizmo plėšomuose kraš
tuose.

Pagaliau tenka priminti 
dar vieną liūdną reiškinį, 
kurį bolševizmas parodo, 
pardavinėdamas sugrobsty- 
tas knygas vakariečiams. 
Tos pavergtųjų kraštų bib
liotekinės knygos pardavinė
jamos vakariečiams ne kul
tūriniais sumetimais, bet 
pasipelnymo tikslu. Atro
do, lyg besiruošdami nau
jam karui. Sovietai pradeda 
pritrūkti kapitalo. Taigi, 
jie ieško naujų priemonių 
savo sumenkusius išteklius 
padidinti. Todėl pardavinė
jamos bibliotekų knygos, 
kad bent šiek tiek susitelktų 
svetimos valiutos jų kari
niams ir propagandiniams 
tikslams. Ir čia glūdi didelis 
komunistinės minties šlykš
tumas: sugrobstytais kultū
ros turtais norima įsigyti 
kapitalą, kuris panaudoja
mas prieš tuos pačius, kurie 
tuos turtus buvo surinkę.

Kultūrinėje srityje komu
nistinis ir civilizuotasis de
mokratinis pasaulis sudaro 
du priešingumus. Civilizuo
tasis pasaulis gerbia asmens 
ir visuomenės įsitikinimus 
ir siekia kultūrinės pažan
gos.

Su Komunistais 
Bendradarbiavimas 
Negalimas
Vienos iš Amerikos valstybių, 

Virginijos, nepriklausomybės 
paskelbimo sukakties dieną kal
bą pasakė JAV Užs. Reikalų mi- 
nisteris Dulles, Savo kalboje 
Williamsburg mieste ministeris 
nurodė, kad nepaisant ligšioli
nės nesėkmės, Jungtinės Ameri
kos Valstybės yra pasirengusio-s 
vesti su Sovietų Rusija pasita
rimus visais taikos klausimais. 
Bus ir toliau tariamasi pirmoje 
eilėje Vokietijos, Austrijos, Ko-

I rėjos, _ Indokinijos ir atominės
Amerikos lietuviai seniai energijs panaudojimo klausi- 

suprato, kad jiems privalu mąis- 
visomis keturiomis įsikabin
ti į šio krašto gyvenimą. Jie 
tai padarė. Pažanga visur 
aiški. Bet kilniausioji jų da
lis neužgesino savo širdyse 
iš senos tėvynės atsineštą 
prisirišimą prie tėvų kalbos, 
papročių ir laisvės idealų. 
Kietai įsikabindami į Ame
riką, jie vieną ranką visados 
turėjo ištiestą senajai tėvy- norą savo sistemą primesti vi- 
nei. Jie žiūrėjo į ateitį, ne į sai žmonijai. Be to, ir atsižvel- 
praeitį, kuri jiems tebuvo giant į visos žmonijos interesus, 
garbingas sapnas, išdabin- tenIk/7siIeIi.,ti toik»s-.

, . ,. , . JAV Uzs. reikalų ministeristas garbingų didžiųjų kum- Dulles savo kalboje dar nurodė, 
gaikščių vaizdais. j kad amerikiečiai lig šiol yra

Amerikos lietuviai gyvena, parodę pasitikėjimą ir gerą jva- 
bet gyvena ir Lietuvos lietu
viai — tautos kamienas. Jų 
gyvenimo takai niekad ne
sueis. Vienas Lietuvos par
tizanų slaptas leidinys 1946 Sovietų laikyseną, pastebėsime, bendradarbiavimo ir taikingo 
metais gražiai pasakė: “Kas kad jie visuomet laikosi pana-' sugyvenimo sąvoką. Jo žodžiais, 
tėvynę nelaimėje paliko _  ®ios taktikos — jie nenori iš sa- kova taip laisvės ir vergijos są-
neras kelio į ją ir laisvei 
nušvitus.” (Už Tėvų Žemę.
nr. 5.)

Amerikiečio ministerio nuomo
nėj tartis visais minėtais klau
simais esą reikalinga dėl kelių 
priežasčių. Jo žodžiais, komunis
tinis sovietų mokslas nurodo,jog 
tenka būti pasirengusiam eiti 
į nuolaidas ir pasitraukti, jei 
prieš save turima stiprų priešą. 
Toliau jis pabrėžia, kad pasita
rimai galį — išryškinti visus 
visus ginčijamuosius klausimus 
ir atskleisti komunistinio bloko

lią, tardamiesi su komunistais 
atominės energijos panaudojimo 
ir Vokietijos, Austrijos, Korė
jos ir pastaruoju metu Indoki- 
nijos klausimais.

Dulles įspėjo laisvąjį pasaulį ne
kreipti didelio dėmesio į labai 

Pažvelgę į1 dažnai komunistų skelbiamą

vo rankų išleisti kurią nors lai- lygų negali būti laimėta greitai 
mėtą sritį. įvairiomis priemonė- ir lengvu būdu. Tos kovos ne- 

’ mis stiprina tose srityse savo galima išspręsti žmonijai pasi- 
I valdžią ir kėsinasi paglemžti dar dalinus į laisvuosius ir paverg- 

Vyt. Sirvydas i neužimtas sritis. Savo kalboje tuosius gyventojus.
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Vestuvių varpeliai skamba
VESTUVIŲ PAPROČIAI\ 

RYTŲ AUKŠTAITIJOJ

Didysis arba užgeriu rytas — jaunuosius 
liūdesio rytas. Belaukiant jaunojo šalies 
atvažiuojant pamergės jaunajai pina kasas 
ir apeiginiais drabužiais rėdo. Jaunajai 
virkdyti dainuoja liūdnas dainas:

— Ar negaili, sasutyta, tau rūtų vainiko, 
Kad per visų gyvenimų tau gražiai pritiko?

Jaunoji sėdi ir gailiai verkauja sakyda
ma:

— Suskinka, sasutyta, dėl mani žalių 
rūtelių kvietkėlį kurių ošei jaunolyta per 
savo jaunas dieneles gražiai nešiojau. Ne- 
bažalios jau daugiau žolios rūtalas unt mo
no jaunos gaivalas.

Jaunoji apeiginiai aprėdyta, tik be rūtų 
vainiko ant galvos, sėdi tarp pamergių ir 
laukia ateinant savo tėvų. Paskutinį kartų 
jaunajai ant galvos rūtų vainikų turi uždėti 
jos tėvai. Ateina tėvas su močia. Jaunoji 
pasitikdama tėvus priklaupia prieš juos ir 
apsikabanusi motinos kelius prašo uždėti 
jai vainikų:

— Motynyta, mano gimdytojytay uždėk 
gi unt mono gaivalas šį gi rytelį rūtų vaini
kėlį. Paskutinį dėnalį unt savo gaivalas rū
tų vainikėlį benašiosiu. Paskutinį dėnalį se- 
siulių pulkely bevaikščiosiu. Paskutinį dėna
lį rūtų kvėtkėlį baturėsiu.

Uždėjus jaunajai vainikų, ji sėda tarpu 
pamergių laukti jaunojoj šalies atvažiuo
jant. Ja už stalo veda jos tėvas. Pasodinta 
už stalo taip rauda:

— Tėveliukai mano brungus, kom gi tu 
mani jaunolytį šį gi rytelį pasodinai tarpu 
pulko sesiulių? Motynyta mono mieloja, 
kom gi tu šį rytelį baltai stalalius apdungs- 
tai? Negi noriesi mani jaunolalį šitiem ver- 
galiam ataduot, dideliu vargėlin paskun- 
dint?

Kaimo gatve atidulka, atžvanga jaunojo
mirga vežimai. Garsiai žvanga varpeliai 
prie arklių pakinktų. Plevėsuoja įvairias
palviai popierėliai, skiedrelės ir žalumynai. 
Didysis pajaunys sėdi greta jaunikio ir auk
štai iškėlęs laiko vestuvių ženklų — puikiai 
aprėdytų pajaunio lazdų.

Kiemo vartai puikiai parėdyti žalumy
nais ir plačiai atkelti. Jaunojo šalis triukš
mingai įvažiuoja jaunosios kieman. Muzi
kantai groja sutiktuvių maršų. Jaunojo ša- 
lei kieman įvažiuojant, jaunoji rauda:

— Pasakyki, broliukai, ko gi suvažiovo 
šitie vergeliai mono tėvelio kiemėlin ir pry- 
rišė žilus oželius prė rūtų darželio? Išmins 
mono imtų daržeėlį ir žalias rūtalas.

Jaunojo šalis sueina tiobon. Jie negali 
<;sci už stalo, nes jų stalų apsėdę jaunosios 

es svečiai. Prie stalo prieina didysis 
jaunikio pajaunys. Jaunosios pajaunys — 
vedys sėdėdamas užustalėj jį klausia:

— Ar iš toli sveteliai, atvažiavote?
— Piršlys iš Rygos, svotai iš Tilžės, o 

šis jaunas jaunikaitis iš Vilniaus miestebo, 
atsako jaunikio pajaunys.
— Tai ko gi šitie sveteliai reikalauja?
— Žųselės ieškom, matėm — skrido skri

do ir va tuos namuos nusileido.

kom gi tu rodai šį gi rytelį unt sunkių var
gelių ir gailių ašaralų?

Po to giesmininkai pagieda giesmę: “Ma
rija būk pagarbinta.” Sėdę už stalo pradeda 
vainikų užgeras. Muzikantai groja raudoti- 
nį užgeriu maršų ir gieda:

— Atmink, sesiula. unt savi, atmink, 
jaunoj a, unt savi, kū tu kalba j ai dėl mani, 

kai vyrų gerai no mani — 
pasižadėjai dėl mani.
Šiuo pradedamos užgėros ir mainomi 

vainikai. Tuojau piršlys pripilia vyno stik
liukų, lėkštutę apdengia balta skaryte, ant 
jos uždeda sidabrinį pinigų ir užgeria į mo
čių sakydamas:

— šlovink, motuta, jaunas dienas, kad 
jie gyvintų kaip vienas!

Motinai geriant, jaunoji rauda:
— Negi gėrka, motinyta, šitų vergelių 

gailaus šarmėlio, pakaks tau, motinyta, 
mono jaunolytas gailių ašarėlių ir .t.t

Didysis jaunikio pabrolys pripilia stik
lelį vyno, apdengia lėkštelę skaryte o ant 
jos uždeda jaunikio rūtų vainikų ir sidab
rinį pinigų. Užgerdamas į didįjį pamergį 
sako:

— Sveikas, didysis pomergys, prošom 
atsokymo dėl manys!

Pamergys, priimdamas vynų, jam atsa
ko:

— Mūsų sesiula labai šėnavota, ir vaini
kėlis nesunešiotas, gražiai užlaikytas — 
žaliam vyni mirkytas, aukso kupkoj laiky
tas!

Pabrolys didž. pamergiui paduoda vaini
kų su lėkštele ir sako:

— Siunčiu dovanų grožių savo broliu
ko vainikų žolių!

— Netinka mūsų sesiulai toks vainikas:1 
baltu kumaly važtas, atožagarai naštas/ 
šormi mirkytas, kauši laikytas neraikia' 
mon jo! — sako pamergys.

Baigus užgėras, svočia ar jaunosios mo-

Našlaite
Be močiutės, be tėvelio, 
Ne buvo kas jų augintų; 
Negavus meilaus žodelio, 
Nėr kalbos, kad kas dabintų.

Stiebė kai laukų žolelė — 
Visų mindoma ant kelio; 
Skurdo alkana mergelė/ 
Be dalios ir be takelio.

Jos siela nuolat vaitojo — 
Be užuojautos, ant vėjo — 
Giminių ji nežinojo, 
Dygliais basoms kojoms ėjo.

Ėjo . . . stumdoma, nubarta — 
Visiems dirbo, nulankavo;
Liejant ašaras ne kartų ! 
Kol kapuose vietų gavo.

Jauna širdis pri vaito jus, 
Nieks nematė kuomet verkė, 
Tai koks “tvarkus” žemės “rojus” 
Akys jį nuo jo užmerkė. .. .

Kaip jaunutė žalia imta 
Su vijokliais suvaržyta, 
Nuo pyktžokų neravėta — 
Liko auka — sunaikyta.

Lyg mažytė liauni gėlė — 
Tamsoj, nustelbta pavėsiu — 
Vos šiek-tiek nuo žemės kėlė, 
Nepražydus su budėsiu.

Kaip gilus lelijos žiedas 
Pumpuravęs neprasklydo;
Vieton spalvų, — “juodas šydas”, 
Tad klastų mažai išvydo.

Ji apleido šių žmonijų, 
Saldžiai amžių miegu migus.
Ant kapelio lietus lyja 
Rausva rožė ten išdygus.

A. J. JOTIS

Vaiškiai žydi, kvapų leidžia — 
Praeivius užsukt ten traukia.
Bet ji nieko nebegeidžia — 
Jokių “svečių” nebelaukia.

O jie gyvų jų kankino, 
Žmoniškumo neparodė;
Gėlės žiedų sugadino, 
Esant varge — nepaguodė.

Pergyvenus trumpų laikų, 
Iš pasaulio mažai gavus;
Palikus godiesiams saikų,
Žemės globai atsidavus. ,

Guli, gludi našlaitėlė, 
Po velėna juoda — šalta; 
Užmirštoji vargdienėlė, 
Nebūdama niekam kalta.

Tik vėjelis kai papučia — 
Sausoms smiltims apibarsto, 
Arba turint paukščiai kliučia, 
Eglės šakoms čiulbant narsto!

Gražūs balti dobilėliai
Aplink jų arti siūbuoja, 
Ir keli žali krūmeliai 
Rasų barstanti linguoja.

O paminklo ant to kapo, 
Nieks nemislina statyti;
Perlai tik nuo medžio lapo, 
Krinta dulkes pašlakstyti.

Be močiutės, be tėvelio, 
Nėr kam kapo atlankyti..
Nėr sesutės, nėr brolelio, 
Nėr kam žolynais kaišyti.

Kūnas ramiai smilčiuos miega, 
Siela dangun nukeliavo.
Išleis rožė naujų diegų, 
Atskleis puikų žiedų savo.

— Gal būt ir yra, prašom paieškot.
Jaunikio didysis pajaunys gavęs tokį su-

čia dalija pajauniams rūtas. Įteikusi pa
jauniams rūtas svočia nulaidėja tarė:

— Prošpartus padaviau, ruoškitas, vai
keliai, bažnyčion važiuoti!

— Motynyta, neišdalyk gi visų skarelių 
šitiem vergeliam palik gi mon jaunolytai, 
nors ašaralam nusisluostyt! — ašarodama 
verku j a jaunoji.

— Gana, vaikeliai, važiuosma bažnyta- 
lan, — sako svočia.

Stapt užustaly visi sustoja stati. Jaunoji 
atiduoda pagarbų stalui, ji pabučiuoja tam 
tyči padėtų duonos kepalų, stalų ir kryžių. 
Did. pamergė kalba stalo malda:

Kloniojus tom baltom stolui priding- 
tom, kaipo altoriui švintom ir tom panom 
vainikuotom, dviem asobom sužieduotom.

Po to visi apeiginiai eina tris kart ap
link stalų.

— Na, motinai, žegnok dukralų! — tarė 
svočia.

Duktė persižegnojusi, puola klupsčiu 
tėvams į kojas, apkabinusi jų kojas, pabu
čiuoja į kebus ir prašo jų palaimos taip 
verkaudama:

— Tėveli brungus, motynyta mieloja, 
palaimink mani jaunolytį didžion kėbonalan

įtaisomas žibintas, už didžiojo stalo parė
dytas kaba vestuvių “sodas”, padarytas iš 
šiaudelių ir popierėlių. Jo vidury dvi lėlės, 
saldainiai, obuoliai, morkos ir uogos.

Prie savo kaimo jaunimas parėdo gra
žius sutiktuvių vartus ir laukia vestuvių 
atskambant. Pasitikdami vestuvininkus su
groja maršų ir padainuoja.•

Privažiavę jaunosios kiemų, taip pat 
pat randa parėdytus vartus ir juos išperka. 
Prie jaunosios namų durų jaunuosius tėvai 
pasitinka su duona ir druska. Jaunimas 
gieda jaunosios sutiktuvių giesmę:

—; Žib žiburėlis, lab vakarėlis. Ar čia vi
si suguly, ar čia visi sumigy? Išeik miela 
motynala, atkėlyk kiemo vartelius ir t.t.

Tėvas ir močia veda jaunuosius ir visus 
vestuvininkus trobon. Jaunųjų stalų užsėdu- 
sios vienios neleidžia sėsti ir dainomis prašo 
stalų išpirkti:

— Sveiki gyvi, svotai mūsų! Ilgu buvo 
mums be jūsų. Prošom sodo pažiūrėtų su 
mumis paskalbatų. Mūsų sodas yr nedykas 
— vidur sodo daržinykas. Mūsų sodas labai 
brungus — visi žiūri net par Jungus ir t.t.

Pabroliai pajuokavę, sodų nuperka sal-
išvažiuojant, sunkiems vargeliams ataduo- 
dant.

dainiais, tokiu būdu išperkamas jaunųjų 
stalas.

tikimų, užtato butelį gėrimo jaunosios pa
jauniams ant stalo, tokiu būdu iš jų išper- 
1 a stalų. Pasitraukdamas nuo stalo ir jau-

Tėvai peržegnoja pabučiuoja dukterį ir 
laimina:

— Laiminu tavi aš ir močia Dievulio

Po pietų jaunoji sodinama už vaduoja
mojo stalo taip pamergių, o jaunikis lieka 
už didžiojo stalo. Did. pajaunys atneša mo-

nosios pajaunys iš savo pusės irgi užstato
butelį gėrimo. Jaunojo šalis sėda už stalo.

Susodinus svečius už stalo, piršlys kiau
ri a močių:

— Motinai, tai kur gi mūsų “žusala”?
- Nežinau katran pulkeliu išskrido. Pa

gal surastat. — Atsako motina.
. v..iia jaunosios ieškoti pasislėpu-

žodėbaiš ir visų šventųjų. Tagul tavi loimi- 
na broliai, sėsėry,s giminas ir visi čia susi
rinki.

Jaunoji su visais susirinkusiais atsisvei
kina pasibučiavimu į veidų. Atsisveikina 
ir su važiuojančiais bažnyčion. Išleidama iš 
namų, atsisveikina su rūtų darželiu:

— Sudiev, darželi, mono brungus, aš jau

linį bliudų ir pastato vidury stalo. Jaunoji 
prašo jų vaduoti taip verkdama:

— Tėveli sanolab, motūta varguolala 
vaduokit mani jaunolaly iš didžio vargelio, 
gailių ašarabų!

Pirmas užmeta pinigų tėvas, paskui mo
čia. Tėvams dėkodama, jaunoji bučiuoja jų 
rankas ir rauda:

d odine paklode tarp kitų pamergių, 
umstu jaunųjų veda; ji rauda:

tavi nebalunkysiu. Sudiev žolios rūtalas ir — Dakui tėveliui ir motynalai ažu di- 
visi žolynėliai, nebaravas, nebalaistinas jū- džias dovanalas. Didžios jūsų dovanalas,

— Vergeli šaltarunkėli, negi prašau, sų boltos mono runkėlas. Palaiminkit mani gailios mono ašaralas.
;ad tu mani jaunolalį ažu baltų runkelių 
edžiotum.

Iš piršlio rankos jaunųjų perima tėvas 
užveda užustalėm Tėvui jų vadant, j an

oji rauda:
— Tėveli augintojėli, negi tu man rodai 

kelį nė vienom rytely unt sunkių darbelių,

jaunolalį žolios rūtalas ir visi žolynėliai.
Muzikantai groja lydėtinį maršų: “Jau 

žirgeliai sukinkyti, prie vartelių sustatyti.”
Bažnyčioje jaunieji atlieka jungtuvių 

apeigas.
Jaunosios namuose pavakary laukia su

grįžtant jaunųjų iš šliūbo. Aukštai medyje

Toliau taip pat meta pinigus seserys, 
broliai, giminės ir visi kaimpnai. Paskui 
pradeda mesti pinigus jaunosios šalies jau
nimas, ir mesdami vis šaukia:

— Mūsų saso!
Kiekvienam metusiam pinigų jaunoji 

dėkoja paspaudama rankų ir dauda:

Broliukai mono brungus, sesiulos mo
no mielos, vaduokit mani šį vakarėlį nors 
žaliom rūtalam!...

Kai jau maža kas jaunosios šalies beme
ta pinigų, tuomet -pamergiai ir pajauniai 
šaukia jaunojo šalį marčios pirktų:

— Aikit šen, anos šalies svotai vyžočiai, 
aikit marčios pirktų!

Ateina jaunikio pajauniai maišiukų ne
šini ir vis žvangina, skambina, sakytum 
maišų pinigų atneša, bet tikriausia tai tik 
puodšukių maišų atsineša ir eidami išdi
džiai šaukia:

— Mas turtingi, va turim maišus pinigų 
ii* namie dar aruodai auksinių pripilti, bat 
ai’ verta marti pirkti? Mas nupirksma mar
čių su visais tais namais.

Priėję prie stalo išsitraukia saujų smul
kių variokų ir teškia į lėkštę, net lėkštė 
perskyla, ir narsiai šaukia:

— Mūsų marti!
— Neraikia mon šitų vergelių vorio šmo

telio, pakaks mono tėvėbo aukso, sidabrėbo. 
Neprašau ošei šitų vergelių dovanėlių, pa
kaks mono sesiulių žabų rūtėbų — verkau
dama jaunoji išmeta bent vienų jaunojo ša
lies užmestų, pinigėlį trobos viduasliu.

Po to vėl meta jaunosios šalis. Taip abi 
šalys ilgai varžosi iki pristinga metimui 
pinigų. Tuomet kviečia jaunikį marčios 
pirktų. Jaunikiui užmetus bent dešimkę, 
jaunojo šalis šaukia:

— Marti nupirkta! Mūsų marti!
Jaunosios šalis gieda:
— Niabąr sasutytas tarp mūsų pulkelio. 

Verk sesiula žabų rūtų, rūtų vainikėlio.
Įeina gryčion jaunojo šalies kviesliai ir 

kraičvežiai. Daina kviečia marčių jaunojo 
šalm vežti:

— Kinkykit, brolabai, baruosius žirgė- 
1 us. Palydėk sesiuly nors pusan kelalio.

Kraičvežiai išperka iš motinos ir jauno
sios seserų kraičius ir deda juos į vežimus. 
Keldami kraičius dainuoja:

Mūsų marti tingina, mūsų marti biedna. 
Neverpėja, neaudėja, dyki kraičiai skum- 
ba. . .

Vestuvės išvažiuoja į jaunikio namus.
B. Buračas

4



Gegužės (May) 29, 1954 “AMERIKOS LIETUVIS” PUSLAPIS KENKTAS

Metinis Vasarinis

PIKNIKAS
Lietuviškai Spaudai Paremti

ĮVYKS

SEKMADIENĮ BIRŽELIO (JUNE) 6, 1954
TUOJAU PO PIETŲ

Worcesterio Lietuvių Senelių Pagelbės Draugystės Parke
WOODLAND PARK, SHORE DRIVE, AUBURN, MASS.

Bus Įdomi Programa Iš Kalbų, Muzikos, Žaidimų ir t. t. 
Jei Lytų, Pastogės Yra Del 2,000 žmonių

KELRODYS: — Iš Worcesterio važiuot Cambridge gatve, paskui Freemint, Webs
ter gat., po kare, iki švedų kapinių, paimt po kaire Woodland rd., ir važiuot iki 
Rockway gatvės po kaire. Autobusu galima nuvažuot Hadwen Park no. 26, trumpas 
kelias nueiti j Woodland parką.

Dantų Apdraudos
Planas Pradėtas

New York. — Savanoriškas 
dantų apdraudos planas — pana
šus j ligoninės apdraudos planus 
buvo pradėtas šią savaitę, pir
mutinis tokios rūšies Amerike. 
Grupės Dantų Sveikatos Ap
draudos, Inc. .staiga pradėjo 
įvykdyt tą planą. Pirmas žings
nis buvo išsiuntinėti užkvieti- 
mus 12,000 dentistams New 
Yorko ir New Jersey apskri- 
čiuose. Valstybės apdraudos de
partamentas įteikė leidimus kor
poracijai ieškoti biznio.

Norintis prie apdraudos pri
klausyt nueina pas dentistą per
žiūrėti dantis. Visas reikalingas 
darbas pataisyt dantis apmoka
mas prisirašančio. Jeigu kainuo
ja virš $150. pataisyt, apdrau- 
da užmoka likusią dalį. Paskui, 
kada dantys sveikame stovy, vi
sos kitos sutaisymo išlaidos 
apmokamos apdraudos, išimant 
kaikurias šeimynas kurių įnei- 
gos yra virš $5,000 į metus. 
Vienintelė kaina yra mėnesinė 
mokestis. Apdraudos kompanija 
apmoka dentistam nustatytas 
mokestis. Prie šio apdraudos 
plano gali priklausyti grupės iš 
nemažiau 40 asmenų dirbančių 
vienoj įstaigoj. Pavieniai arba 
šeimynos gali priklausyt. Pavie
niam kainuoja $1.65 į mėnesį, 
gi šeimynai $6. į mėnesį.

VASARIO 16-tos GIMNAZIJOS 
ATSIŠAUKIMAS

ANNUAL PICNIC, SUNDAY JUNE &, 1954 

Woodland Park, Shore Drive, Auburn, Mass.

“Reikšmingas Paminklas 
Spaudos Atgavimo 
Sukakčiai”
šių metų gegužės mėn. 7 

d. sukako 50 metų, kai Di
džioji Lietuva atgavo spau
dą. Kely į Lietuvos nepri
klausomybę tai buvo vienas 
didžiausių laimėj imu, kuris 
buvo pareikalavęs 40-ties 
metų pavojingų įtemptų 
pastangų, kurias Vaižgan
tas pavadino kova dėl kultū
ros. Ši lietuvių kova dėl sa
vos spaudos yra vienintelis 
šitokios rūšies reiškinys pa
saulio tautų gyvenime. To
dėl suprantama, kad jis šiais 
metais bus įvairiai minimas 
gausių lietuvių organizaci
jų laisvame pasauly.

Tačiau šio svarbaus įvykio 
minėjimas neturi pasibaigti 
žodžiais, nes tėvynėje pasili
kusieji tautiečiai dėl mūsų 
kultūros tebekovoja žymiai 
sunkesnėse aplinkybėse ne
gu spaudos draudimo metu. 
Todėl mes, laisvėj gyvenan
tieji, turime atlikti bent vie
ną bendrą žymų darbą, ku
lis būtų vertas tiek knygne
šių, tiek šių dienų nežinomų 
kovotojų pastangų ir aukų. 
Mes manome, kad tokiu 
bendru darbu turėtų būti 
Vasario 16 Gimnazijos na
mų galutinis išpirkimas, jos 
patalpų praplėtimas bei 
įrengimas su reikalingomis

ELEKTRA AMERIKOS ŪKIAMS

Šiandien beveik 91% ūkių 
Amerikoje vartoja elektrą 
ir jų skaičius vis kila. Prieš 
20 metų tik 11 nuošimtis 
ūkių vartojo elektrą. Kaimų 
elektros kooperatyvai žy
miai prisidėjo prie šio ūkių 
gyvenimo pagerinimo Ko
operatyvai išsivystė - nuo 
1935 m. — kada Kongresas 
įsteigė Rural Electrifica
tion Administration, valdiš
ką paskolų agentūrą. Ši 
agentūrą paprastai vadina
ma REA, parūpina ilgam 
laikui paskolas mažu nuo
šimčiu patikimiems skolin
tojams, kurie nori atnešti 
elektros patarnavimus į 
kaimus. Apart tų paskolų 
agentūra dar finansuoja 
įvedimą elektriškų parengi
mų ir kitų reikmenų.

Originalis REA tikslas bu
vo (1) sustiprinti tautinę 
ekonomiją depresijos me
tais (nuo 1930) ir (2) ra
ginti komercinių jėgų bend
roves pristatyti elektras 
patarnavimus kaimiškai 
Amerikai.

Biliaus rėmėjai tikėjo, kad 
daugiausia paskolų bus pas
kirta komercinėms jėgų 

_ bendrovėms. Bet buvo ki
taip, beveik visos aplikaci
jos buvo pasiustos iš ūkinin
kų kaimų elektros koopera- 
ratyvių, kurios visur įsistei
gė. Šiandien REA turi 1,- 
079 organizacijas kaipo sko
lintojus. Iš šių, 985 yra ūki
ninkų kooperatyvai, 69 yra 
viešos miestų ir valstijų įs

taigos ir 25 komercinės ben
drovės. Kur kaimų elektros 
kooperatyvai greitai išsiplė
tė, ten elektros kainos susi
tvarkė ir tapo mažesnės.

Pasiskolinto jai iš Rural 
Electrification Administra
tion moka 2% 100% pasko
loms ir nuo 1944 gali atmo
kėti paskolas į 35 metus. 
Žmonės visur prisilaiko prie 
patvarkymų ir daugelis 
prieš laiką atmoka paskolas.

Įstatymas reikalauja, kad 
Rural Electrification Admi
nistration kasmet suskaity
tų kiek ūkių dar neturi elek
tros, kad būtų galima ge
riau paskirstyti elektrifika
cijos paskolas tarpe valsti
jų. Pabaigoje fiskališkų me
tų 1953 (birželio 30 d.) I 
4,888,460 ūkių buvo sujung
tos su linijoms visų elektros 
jėgų pristatytojų (pagal 
1950 m. Cenzos raportą. Iš 
4,888,460 ūkių, kurios dabar 
sujungtos su jėgų linijoms, 
daugiau negu pusė (2,631,- 
647 aptarnautos REA fi
nansuojamų sistemų. Kitas 
aptarnauja komercinės jė
gos bendrovės ir viešfos 
miestų ir valstijų įstaigos.

IŠLEIDŽIAMA RIBOTAS SKAIČIUS

LIETUVIU SIMFONINE MUZIKOS 
. PLOKŠTELIŲ

mokslo priemonėmis, kad 
gimnazija taptų pavyzdingu 
nuosavos kultūros židiniu, 
kur gerų mokytojų vadovy
bėje galėtų bręsti jaunos 
Lietuviškos sielos — būsimie-

Leidinyje:—
Lietuvos Himnas 
Gruodžio “Lietuvoje” 
Bacevičiaus Simfonija Nr. 1 
Jakubėno “Legenda ir 

Rapsodija 
SIMFONININĮ ORKESTRĄ

Diriguoja JERONAMAS KAČINSKAS 
Kaina $5.00

CURTAIN CALL CONCERTS, Inc. 
4424 Furman Avenue 

Bronx 66, N. Y.
VERAVOX Masterpiece Records

Prašau atsiųsti ...................... egz. lietuvių simfonines muzikos
plokštelių. Rankpinigių siunčiu $.............. Likusius $................ su
persiuntimo išlaidomis sumoku, plokšteles pristačius, COD.

Vardas ..............................................................

Adresas ..........................................................
PO NAUJA VADOVYBE

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ;

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos •

Radio Programos 
vad. J. JANUSU, Jr.

Iš WKNB Stoties
840 kc.

1. Lietuvių Tautos Kelias .................................................. $3.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika........................ 50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis............................... 1.0(
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka ............................ 1.00
5. šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo.........................75
6. Gyvulių Protas .................................................. 1.00
7. Sapnininkas ..................................................... 1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ........................... 1.50
9. DANGAUS RAKTAS, Maldaknygė .......................... $1.00

10. Varpai Skamba .................................................. 2.5(
11. Marija Kalba Pasauliui ....................................... 2.00
12. DŽIAUGIS GYVENIMU .............................................. $1.00
13. Haufo Pasakos Karavanas ..................................  1.50

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

palaikyti. Bet juos visus iš 
karto remiant, nė vieno ne
galima tinkamai patenkinti 
ir ant kojų pastatyti. Norė
dami, kad lietuvių kultūros 
bei švietimo rėmimas taptų 
planingas, mes siūlome tą 
darbą pradėti nuo pilnos vi
siems lietuviams skirtos 
gimnazijos, kuri šiais su
kaktuviniais metais turi iš
pirkti savo namus galuti
nai. Šiam ir kitiems augščiau 
suminėtiems tikslams pir
miausia ir reiktų skirti žy
mią dalį aukų nuo šių me
tų geguž. iki 1955 metų geg.

Kreipdamies į visus lietu
vius, gerai atsimename, kad 
žymus skaičius asmenų yra 
nuoširdžiai supratęs bent 
vienos lietuvių gimnazijos 
reikšmę ir jos rėmėjų būre
liuose atlieka svarbų darbą 
— jie kas mėnesis sudeda 
aukų gimnazijai išlaikyti. 
Tačiau šitų tikrųj ų gimna
zijos ramsčių pastangomis 
turi ateiti į talką visi lietu
viai patriotai ir visi tie, ku
rie yra išėję vieną ar kitą 
lietuvių mokyklą. Kadangi 
jos visos buvo išlaikomos čia 
lietuvių sudėtais mokes
čiais, čia lietuvių aukomis, 
todėl ir tų įvairių lietuvių 
mokyklų buvę auklėtiniai 
turi labiau pajusti pareigą 
negu kiti prisidėti prie lie
tuvių švietimo. Šitaip bend
romis pastangomis ir auko-
mis turi būti sukurtos są
lygos neturtingiems, ge
riems ir gabiems lietuvių 
jaunuoliams ir jaunuolėms 
mokytis ir bręsti lietuvių 
kultūrai ir Lietuvai. O tokio

ji kovotojai dėl lietuviškos 
kultūros ir Lietuvos laisvės. 
Šitas židinys yra reikalingas 
ne vien vidurinio mokslo 
jaunimui. Vasaros atostogų 
metu, kai gimnazija nedirba, 
čia galėtų atostogauti lietu
vių mokytojų prižiūrimi 
pradžios mokyklų lietuviai 
moksleiviai, kuriems, išbars
tytiems po Vokietiją., grę- 
sia pavojus nutausti. Kalė
dų ar Velykų atostogomis 
čia galėtų susirinkti lietuviai 
studentai, studijuoją įvai
riuose Europos universite
tuose, savo studijų dienoms 
atlikti pasitarimus lietuvių 
kultūros klausimais.

Turėdami prieš akis šiuos 
reikalus ir minimos sukak
ties svarbą, pasiryžom 
kreiptis į visus lietuvius 
laisvajame pasauly, prašyda
mi ir ragindami lietuvių or
ganizacijas paskelbti bei 
pravesti vajų Vasario 16 
Gimnazijos namų fondui ir 
jos pedagoginiams reika
lams. Žinome ir suprantame, 
kad yra ir kitų kultūrinių 
sumanymų, kuriuos reikia

lietuviško jaunimo gražus ir 
didelis būrys kaip tik yra 
sutelktas Vasario 16 Gimna
zijoj (Huttenfeld b. Lam
pertheim, Vokietija). ■

Mes tikime, kad šių trum
pų žodžių visi lietuviui su
pras gyvą reikalą turėti 
bent vieną šitokį nuosavą 
kultūros židinį Europoj, at
simindami, kad kitų tautų 
išeiviai ir tremtiniai jų čia 
turi daugiau. Šitą židinį sa
vo jaunimui mes turime ga
lutinai įrengti šiemet, kad, 
minėdami 50-ties metų 
spaudos atgavimo sukaktį, 
galėtume gryna sąžine iš
tarti knygnešio ir partizano 
vardus.

Pas.: S. Antanaitis, inž. 
J. Augustaitis, O. Bačkie- 
nė, M. Bajorinas, kun. Dr. 
V. Balčiūnas, prof. J. 
Baltrušaitis, T. A. Berna
tonis, J. Glemža, A. Gri- 
niuvienė, prof. Dr. Z. 
Ivinskis, kun. A. Keleris, 
Dr. V. Literskis, S. Lozo
raitis, Dr. A. Maceina, 
arch. J. Pajaujis, Pr. Zun
de, prof. S. Žymantas

RED ROSE FEEDS
GILBERTVILLE, MASS., TEL. 4185

KREIPKITĖS pas irtus del jūsų visokių gyvuliams pašaro: — 
Karvėms, Veršiams, Jaučiams, Arklams, Kiaulėms, Vištoms 
Viščiukams, Kalakutam ir kitiems paukščiams, taipgi sunirus.

MES parduodame miltus, išdirbtus geriausios kompanijos, 
kuri turi praktikos virš šimtus metų-Ji turi savo žinioje penkias 
dirbtuves.

Mūsų kainos yra žymiai žemesnės ir pašaras geresnis.

A, TAMKUS, pardavėjas
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AUŠROS VARTUOSE GEGUŽES 30 
PROGRAMA

ALT Sandaros Worcesterio 16-sios kuopos
IŠKILMIŲ PAVASARINIS

1. Iškilmingos Mišios . . 11 vai. 
Celebruoja — Jubiliatas, Prela

tas K. Vasys
Koncelebruoja — Worcesterio 

Vyskupas J. Wright.
Pamokslą sako — Vyskupas V. 

Brizgys.
Dijakonu— Kunigas J. Bakanas 
Subdijakonu — Kun. St. Saplys, 

M.I.C.
Ceremonijų Prefektu— Kun. D. 

Bushey.

3. Gegužinės Pamaldos .. 5 vai.

4. Iškilmių Poky'is . . 6:30 vai.
Pokylio Iškilmių Vedėjas — 

Prelatas J. Balkūnas.
Pokylio Kalbėtojai:

Vyskupas J. Wright
Prelatai: Myk. Krupavičius 
ir K. Bičkauskas.
Worcesterio Miesto Majoras 
James O’Brien.

PIKNIKAS
Lietuvių Karo Veteraną Organizacijos

NAMO ATIDARYMAS VASARINIAM SEZONUI 
206 So. Quinsigamond Ave. - Shrewsbury, Mass.

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽES (May) 2?, 1954

Iškilmingose Mišiose dalyvauja 
6 prelatai^ Provincijolas J. Gai- 
liušis, O.R.M., visa eilė kunigų, 
Jėzaus Nukryžiuotojo, šv. Kazi
miero, Nekalto šv. Panelės Pra
sidėjimo vienuolių atstovės, 
Jubiliato artimieji giminės.

2. Sutvirtinimo Sakramento tei
kimas, , , . . . Tuoj po Sumos. 
Sutvirtinimo Sakramentą teiks 
— Worcesterio Vyskupas J. 
Wright.

Pokyly dalyvauja:
Vysk. V. Brizgys, apie 3Q 
kunigų
Kongr. Harold D. Donohue 
šerifas Wil'iam A, Bennett 
Buv. Vice Gubernatorius — 
Charles F. J. Sullivan 
Giminės ir 600 dalyvių.

Pokylio metu dainuos solistai: 
Lilija Mickevičiūtė ir 
Stasys Liepas.
Tautinių šokių grupė vado
vybėj Savickaitės, pašoks 
tautinių šokių.

Gražioje gamtos aplinkumoje,

Babrauską pavilijone, • Leicesteryje
— ruošiamas —

GEGUŽES (May) 30 <L, sekmadieni, 1 vai. p. p.
Šeimininkės patieks skanių užkandžių. Svečiams palinks
minti gros geras orkestras.

Visus, mėgstančius tyrame ore praleisti laiką ir 
pasilinksminti, mielai kviečiame atsilankyti

RENGĖJAI

Įvairus Užkandžiai - Šokiai 7:00 iki 11:30

PIRMADIENĮ,' GEGUŽES (May) JI, 1954

PIKNIKAS
Visą Dieną
žaidimo Pieva Vaikams - šokiai

— VIRVĖS TRAUKIMAS -
Lietuvių Karo Veteranų Organiz. prieš Labdaringų Draugiją

SUSILAUKĖ LIETUVIŠKO BIRŠTONO
Didelis skaičius Worcesterio 

lietuvių dalyvavo Lietuvių Sene
lių Pagelbos Namo draugystes 
naujo parko — Woodland Park, 
Auburn, Mass, atidarymo, nors 
tą dieną, gegužės 23-čią bifvo 
nepaprastai daug svarbių pa
rengimų.

Atidarymo banketas buvo 
reikšmingas Įvykis, sykiu ir at- 
žymėjimas daug metų pastangų 
Įdėtų Lietuvių Senelių draugijos 
Įgyti savo nuosavybę, kuri yra 
viena i? gražiausių Naujoj Ang
lijoj. šios draugijos nariai daug 
darbo atliko, surengė labai ska
nius pietus, kuriais visi dalyviai 
buvo patenkinti.

Karo Veteraną Organ. 
“Memorial Day” 
Minėjimas
Lietuvių Karo Veteranų orga

nizacija laikys “Memorial Day” 
— murisių atminimo iškilmes 
Crompton parke, pirmadienį, 
gegužės 31, 1954, 9-tą valandą 
ryto.

Veteranų “Auksinės žvaigždės 
Motinos”, taipgi Moterų Sky
rius susirinks prie Green gatvės 
ir Kelly Aikštės maršuoti įį par
ką. Joseph Simon, posto koman- 
dierius, vadovaus programai ir 
perstatys kalbėtojus.

Kun. Jonas J. Bakanas. posto 
dvasios vadas suteiks invokaci- 
ją. Kun, Jonas J. Donohue, šv. 
Jono bažnyčios klebonas, Antro
jo Pasaulinio Karo kapelionas 
Anglijoj ir Prancūzijoj, bus gar
bės kalbėtojas. Kiti kalbėtojai 
bus: senatorius William Flem
ing; Valstijos Atstovas Stanis
laus G. Wondolowski; Councillor 
George A. Wells; Juozas G. 
Grigaitis. Vincas G. Krounialis 
yra genera'is pirmininkas, jo 
pagelbininkas Viktoras Morkū
nas,

PRANEŠIMAS

NUOŠIRDUS E. SIMONAIČIO
PRIĖMIMAS

Mažosios Lietuvos Tarybos ramos M. Lietuvos reikalams. Ir 
Pirmininko ir VLIKo nario ( worcesterieciai neliko abejingi, 
Erdmono Simonaičio priėmimas, šalti p. E. S. kreipimuisi, čia 
paruoštas Worcesterio Lietuvių

i Komiteto praėjusį sekmadienį
pat salėje pagal aukų lapus su
renkama per $129.00; kiek anks- 

Bankete dalyvavo ir pasakė Lietuvių Piliečių Klubo svetainė- čiau M. Lietuvos Tarybai pas
kalbas sekantieji svečiai: advo- je> Pragjo pakilusios nuotaikos kyrė: $25.00 Liet. Remti Dr-jos 
katas Antanas J, Milleris; Wor
cesterio Apskrities šerifas Wil
liam A. Bennett; Auburn mies
telio valdininkai, p. Gilbert, p. —-e h-------- -------r—................
White, p. Pierce, p. Le Broad,1 džiuoju lietuvybės kovotoju ir 
p. Bondreau, p. Noyak. M. Pa- ' išgirsti jo įdomaus pranešimo vyzdžiu.
jaujis vietinio klubo gaspado-' svetainėn susirinko nemažiau Po E. Simonaičio pranešimo 
rius. 
bes stalo, 
Liet. Senelių draugijos pirmi- Valstybių himnais, kuriuos, 
ninkas Kazys Litvaitis, ponia! muz. R. Juozaičiui vadovaujant, 
M. Vaikšnorienė, ir J. Vai teku-j sugiedojo susirinkusieji, 
nas. Ponia M. Vaikšnorienė per
statė įvairių dalyvaujančių 
draugijų atstovus taipgi, p. 
Dambrauską ir Praną Barį ku
rie suteikė galimybę lietuviams 

' parką įsigyti.

Bankete dalyvavo ir

ir vieningumo ženkle. i Worcesterio I-sis skyrius ir ki-
Nepaisant tą dieną buvusių tus $25.00 — ALT Sandaros 

....r___ o__„ nutraukusių Worcesterio 16-ji kuopa. Tiki-
p. daug publikoj susipažinti su di- masį, jog ir kitos Worcesterio 

• organizazcijos paseks šiuo pa-

BERNIUKU VASAROS STOVYKLA
Amerikos Lietuvių Bendruomenes LOK organizuojama 
berniukų stovykla, prasidės birželio 27 d. ir tęsis keturias 
savaites. Stovyklos vieta — Roseland Park, Putnam, 
Conn. Stovyklai pavyko gauti puikias patalpas, labai gra
žioje vietoje, prie ežero.

Tėvai prašomkreiptispas stovyklos vedėją šiuo 
adresu: Dr. A. šerkšnas, 301 Silas Deane Highway, 
Wethersfield, Conn. Informacijos tuoj aus išsiunčiamos 
paštu. Vietų pritrukime atveju pirmenybę turės pirma 
užsirašusieji.

1 kitų parengimų, nutraukusių

Visi jie sėdėjo prie gar- pusantro šimto klausovų. Paren-'toje pat svetainėje sekęs pobū- 
taipgi ten' matėsi girnas pradėtas Lietuvos ir JA vis, skirtas pagerbti žymiajam 

svečiui ir dienos kalbėtojui E. 
Simonaičiui, buvo tikrai broliš
kai jaukus, vieningas ir retas, 
šiaip dažnai “suskilusiame” 
Worcesteryje, vietos lietuvių, or
ganizacijų veikėjų susibūrimas.

Vaišių vadovui p. L. Leknickui 
pakvietus kalbėjo visa eilė visuo
menininku, k. tai: M. žemaitai
tis, Al. Kuzmickas, J. K. Šalavie- 
jus, Pr. Stane'is, A. Kriaučialis 
prof. J. Rauktys* Mrs. M. Wat
kins, Mrs. M. Meškienė, Mrs. E. 
Kielienė, J. Dvareckas, J. Vizba
ras, A. Tamkus, J. Bertašius, J. 
Palubeckas, Pr. Aukštuolis, K. 
Zurlis, St. šiurkus ir kit.

| Ponui E. Simonaičiui paskati- 
,'nūs įsteigti Worcesteryje Maž.

I Lietu VO’S Bičiulių Dr-jos skyrių, 
i čia pat steigiamam skyriun įs- 
j tojo 32 nariai, kurie 12-ko tuoj 
i pat apsimokėjo metinį nario 
mokestį po $2.00. Skyriaus vai-1 
dybon išrinkta: J. K. šalavie- 
jus — pirmininku, Mrs. M. Wat
kins — vice pirm., Pr. Aukštuo
lis — sekret., J. Dvareckas — 
iždininku ir Mrs. E. Kielienė -J ŲC0(ĮĮanę| Park’e 
nare kultūriniams reikalams. I 

Visi pobūvio svečiai pasirašė

Parengimo vedėjas J. K. Šala- 
viejus, prieš pristatydamas po
ną E. Simonaitį publikai, nu
švietė E. S. asmenį, jo ryžtingą 
kovą lietuvių - Prūsų ir Didžio
sios Lietuvos suvienijimui, pa- 

Sekančičos draugijos per savo brėždamas faktą, jog tik per 
atstovus išreiškė sveikinimus ir stebuklą E. Simonaitis išvengęs 
suteikė aukas: J. Vaitekūnas sunaikinimo naciniuose kacetuo- 
atstovavo Birutės draugiją; An
tanas 
Piliečių 
Moterų 
Dodge 
mokratų Klubą — Tillie Gerulis; 
Sandaros 16-tą kuopą J, Mačys;

1 Wore. Republikonų Klubą, V. 
Vieraitis.

.Tarp dalyvių teko susitikt 
daug liet, viii tarp kurių teko 
susitikt: J. Ulidą. p. J. Dirvelius, 
p. Pajaujienę, p. Pupkus; p. 
Juodžionienę, p. Vencuš iš 
Rochdale; Joną Višniauską; J. 
Šalaviejų; J. Keršį; D. šermukš
nį; p. A. Dudus; p. J. Nevis ir 
daug kitų. Visi svečiai linksmi-, 
nosi iki vėlai. Rep.

SALE By Public Auction
Approx 30 new and demonstrator

DEEP FREEZERS
AT COLONIAL WAREHOUSE & DISTRIBUTING CO.

124 CENTRAL ST., WORCESTER, MASS. 
SATURDAY, JUNE 5, 1954 at 1:00 P. M.

nationally advertised Chest type and Upright Deep FreezersAli i
such as Crosley, Norge, Bendix and Deep Freeze^from 13 to 20 
cubic feet capacity. Approx. 12 Electric Ranges. Fully Automatic 
in crates.
TERMS:_ SPOT CASH. Certified Check or order on Bankbook 

together with Bankbook.

Kriaučialis — Lietuvių
Klubą; Worcesterio

Klubą — pirm. M.
(Diriginčius) ; Liet. De-

Gegužinė
Lietuvių Moterų Klubo pikni

kas bus birželio 6-tą, antrą va
landą po pietų, J. Babrausko 
pavrijone, Leicester, Mass. Bus 
gera muzika ir apturėsite links
mą laiką. Visus kviečiam atsi
lankyti. J. L.

PRANEŠIMAS PRANEŠIMAS

DVARECKAS MARKET
JONAS DVARECKAS ir SŪNUS JONAS DVARECKAS, vedėjai

Persikėlė Į Naują Vietą
72 Sterling gatvės - Tel. 5-9726 Worcester

PILNAS PASIRINKIMAS MŪSOS, DARŽOVIŲ, VAISIŲ

IR ĮVAIRIŲ KITŲ VALGIŲ

Bendruomenės Pirmininkė p. O. 
Bačkienė, Lietuvių Katalikų Mi-

Gegužės 17 d. BALFo Pirmi
ninkas kan. prof. J. B. Končius 
išskrido Frankfurte,' Jį išlydėjo sijos direktorius kun. dr. F. Ju- 
Lietuvos Atstovas Paryžiuje dr.
S. Bačkus, Prancūzijos Lietuvių

cevičius ir CARE Direktorius 
Paryžiuje p. Bloomstein.

se šiandien yra su mumis, wor- 
cesteriečiais, kurie jo apsilanky-! 
mo taip nekantriai laukė.

Audringais publikos plojimais 
lydimas E. Simonaitis įžengė 
scenon. Ramia, nuoseklia, pasi-Į 
tikėjimo pilna1, — kaip kad ir 
tinka kovose užgrūdintam val
stybininkui, — kalba p. E. Simo
naitis nušvietė susirinkusiai au
ditorijai istorinę, politinę Ma- 
žosios-Prūsų Lietuvos įvykių 
raidą, pailiustruodamas tai isto
riniais duomenimis, skaičiais, 
ryškesniais germanų kraugeriš
kumą bei prūsų-lietuvių atkaklų 
prisirišimą savajai žemei iške
liančiais epizodais. Mūsų broliai 
prūsai lietuviai neveltui yra lie- 
ję nekaltą kraują, nelygioje, 
šimtmečiais trukusioje prieš 
germaniškąjį okupantą kovoje, 
tačiau jų aukos, — pareiškė' 
tvirtą įsitikinimą p. E. Simonai
tis, -— netrukus bus apvainikuo
tos mūsų visų nepalaužiamu ti
kėjimu ir siekimu: Maž. ir Didž. i 
Lietuvos susijungimu į vieną, 
nedalomą^ nepriklausomą demo
kratinę Lietuvą! Bet gi šiam 
tikslui atsiekti reikia daug ir 
pasiaukojančiai dirbti. Siekdami 
susijungimo su savo motiną — 
Didž. Lietuvą, šiandien mažlie- 
tuviai - prūsai kurie, kaip ir 
daugis lietuvių, išblokšti iš savo 
tėviškių, yra radę prieglobstį 
Vakarų Vokietijoje, noriai jun
giasi į ažosios Lietuvos sky
rius, vadovaujamus M. Lietu
vos Tarybos. Tokių skyrių V. 
Vokietijoje yra tikrai daug įsis
teigusių, net 285-ki. Jie apjungia 
labai įspūdingą mažlietuvių skai 
čių — per 12,0'00 narių! šiems 
skyriams paremti, jų darbą ko
ordinuoti ir leisti bei išlaikyti 
mažlietuviams skiriamą savait
raštį “Keleivį” M. Lietuvos Ta
ryba reikalinga nemažų lėšų. Ir 
čia p. E. Simonaitis jautriais 
žodžiais kreipėsi į Worcesterio 
lietuvius, prašydamas jų ne tik 
moralinės, bet ir finansinės pa-

INSPECTION at 12:00 noon day of Sale nly
For any further information please contact —

HENRY A. BERMAN, Auctioneer and Appraiser
P. O. Box 335, Worcester 1, Mass., Teis. 3-2549 or 2-2064

BEA’S BEAUTY SHOP
156 GREEN STREET - TELEF. 6-0055

PCSMETINIAI SUGARBINIAVIMAI “PERMANENT WAVE 
SPECIALISTĖS.

VISOKĮ KITI GROŽĖS PATARNAVIMAI
ATIDARYTA VAKARAIS PAGAL SUSITARIMĄ

KASDIDN NUO 9-tos vai ryto iki 7-tos vakaro
Worcester, Mass.

Pirmadienį, gegužės 31-mą
i specialiau kaspinan, kurį p. E. Liet. Senų žmonių Pagelbos 
Simonaitis .vežiojasi po visas lie- draugija rengia pikniką su šo- 

| tuvių kolonijas. i kiai, nuosavoje vietoje, Wood-
Vaišės, J. Palubecko rūpestin- land Park, Auburn, Mass. Kel- 

gumu, buvo paruoštos tikrai be rdis: — 
priekaištų, taip kad visi skirs-1 KELRODYS 
tesi fiziniai pasistiprinę, o p, E. Iš Worcesterio reik važiuot 
Simonaičio pareikštos mintys gi- Cambridge gatve, paskui 
liai įstrigo kiekvieno širdin, Freemont gatve, važiuot

Means” ko-
Prezidento

daugiau pinigą
WASHINGTON. — Kongreso

“House Ways and 
mitetas užgyrė
Eisenhowerip planą leisti pasi
traukusiems darbininkams užsi
dirbt daugiau pinigų ir sykiu 
pasilaikyt savo socialės apdrau- 

plakančiai veikiam ir vientisam Webster gat. po kaire, iki dos mokestis. Apskaitliuota, kad
Maž. ir Didž. Lietuvos prisidėji
mui po viena trispalve ir viena 
sostine — Vilnium!

P. A.

švedų kapinių, paimt po kai
rę Woodland rd., ir važiuot 
iki Rockway St. po kaime.

Pardavimui
Dviejų šmotų setas iš sofos 
ir kėdės. Kombinuotas bal
tas pečius, gasu ir aliejumi.

PADĖKA
Worcesteriio Lietuvių Komi

tetas Maž. Lietuvos Tarybos 
Pirmininko ir VLIKo nario E. 
Simonaičio pranešimo Worces- ' 
teryje proga jam suruoštą prie- 59 Coral gatvės, antras auk- 
mimą ir pagerbimą laiko pasise- Štas, Tel. 6-8218. 
kusiu. Komitetas reiškia ypatin
gą padėką p. E. Simonaičiui už 
apsilankymą Worcesteryje ir už 
pasakytą išsamią kalbą, turėju
sią apvienijančios įtakos vietos 
lietuviams.

Prie parengimo sėkmės prisi- 
dėjusiems : p, R. Juozaičiui už 
muzikinę talką; ponioms — R. 
Palubeckienei, J. Lendraitienei, 
O. Taralailienei už šaunių vaišių 
paruošimą; p. J. Tarailai už 
pastangų patarnavimą; aukų 
rinkėjoms: — poniai M. židžiū-

nienei, p-lėms: G. Grigaliūnaitei 
ir Roževičiūtei ;Ponams: M. že- 
maitaiččiams už pastogės p. E. 
Simonaičiui suteikimą ir vaiši
nimą; K-to nariui p. V. židžiū- 
nui už p. E. Simonaičio savo 
kaštu atvežimą iš Waterbury, 
Conn.; visiems aukojusiems ir 
parengiman atsilankiusiems Wor 
cesterio Lietuvių Komitetas reiš 
kia gilų, nuoširdų lietuvišką — 
ačiū!

Worcesterio Lietuvių K-tas

virš milijonas senų darbininkų 
negali gauti socialės apdraudos 
čekius iš priežasties esančio su
varžymo. Pagal dabartinį įsta
tymą, uždrausta pensijos mo- 
kestys bile mėnesį, kada asmuo 
nesulaukęs 75 metų uždirba 
$75. ar virš darbuose, esančiuo
se socialės apdraudos sistemoj. 
Pagal naują planą, milijonai se
nų darbininkų ateityje turės 

i progą užsidirbti pinigų ir sykiu 
gauti socialės apdraudos mo
kestis.

Naujas planas leidžia pilnas 
socialės apdraudos mokestis 
tiems, kurie uždirba iki $1,000 
į metus. Už kiekvieną $80. už
dirbtą virš $1,000. būtų pra
rasta vieno mėnesio čekis. Pagal 
dabartinį ir pasiūdytą naują įs
tatymą, asmenys virš 75 metų 
galės gauti savo socialės ap
draudos mokestis neatsižvel
giant į kitus uždarbius.
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